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OAKO NIEZBEONE UZUPEŁNIENIE ZINTEGROWANYCH
SYSTEMÓW ZARZAOZANIA W BUOCMNICTWIE

Referat został opracowany przaz prof.L.Rowińskiego na pod
stawia publikacji W.I.Rybalsklage /Wyszczególniono w spisie 
lltaratury/ oraz bezpośrednio przekazanych przaz Niego 
lnforaacjl. Treść dostosowano do układów l warunków aktual
nych dla polskiego wykonawstwa inwestycyjnego

Praktyka opracować oraz stosowania lnfornatycznych syateaów 
zarządzania w przedsiębiorstwach, koablnataeh oraz zjednocze
niach budowlanych w ZSRR wykazała Jednoznacznie potrzebę opera
tywnego zarządzania, a szczególnie podejaowanlaetaśclwych decyzji 
przy zalenlajęcych się warunkach oraz złożonych układach współ
działania licznych jednostek 1 kierownictw, uczestniczących przy 
realizacji zadać i przedsięwzięć inwestycyjnych.

Celonyw jaat poinformowanie polskiego czytelnika, te prof.W.I, 
RybolekiJ jaat jadnya ze współautorów A SUS1/. Problewowl tawu 
jest poświęcona Sago kslężka "Awtoaatlzirowannyje slatawy 
uprawlanlja atroltlalatwos*.której drugie wydanie ukazało się w 
Kijowie w roku 1979 nakładca Głównego Wydawnictwa Zjednoczenia 
Wydawniczego “Wyższe Szkoła*2/.
Informatyczne eyatesy zarzędzania nadzwyczaj dobrze rozwinęły 
alę 1 upowszechniły w budownictwie radzieckie. Od kilku

1/ Awtoaatlzirowannyje Sisteay Uprawlanlja Stroltlelstwoe - Zautomatyzowane /informatyczne/ systeay zarzędzania budownictwem.
Z/ Recenzja tej kelężkl, opracowana przez L„Rowićaklego w Przeględzle Budowlany« nr 3/1980.
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lab prof.W.1 .Bybalskij zajął się problematyką gis* decy^rjnyoh, 
dotyczących produkcji budowlanej. Jest On inicjatora® i autcsa® 
konoepoji szeregu gier, dla których wspólnie z zespołesi swych naj
bliższy ob współpracowników metodykę ich przeprowadzania.

W Kijowskim Instytucie Inżynieryjno-Budowlanym gry decyzyjna 
są prowadzone dla wszystkich studentów, wszystkich siedmiu wydzia
łów Kijowskiego Instytutu w przedmiocie Zautomatyzowane systemy 
zarządzania - ASO. Przedmiot ten ma 42 godziny wykładów na T roku 
studiów oraz 14 godzin zajęć seminaryjnych. Se ostatnie władnie 
są poświęcone grom decyzyjnym, zajmującym się problematyką ekono
miki, organizacji oraz informatycznych systemów zarządzania.

Ponadto Profesor ze swoimi współpracownikami przeprowadza licz
ne seminaria z tego zakresu dla pracowników budownictwa. Do maja 
1979 r. przeprowadzono 40 takich seminariów, a m.innymi dla inży
nierów w Kcskwie i dyrekcji przedsiębiorstw realizujących obiekty 
olimpijskie, ponadto we Lwowie, Taszkeacie, ffładywostcka, Charkowie; 
Wilnie; przeszkolone przy tym ponad 1200 esób z pośród których sze
reg podjęło się dalszego szkolenia bez pomocy zespołu pref.B.IJRy- 
balskiego.

¡3 drugiej połowie roku 1979 prof.3.1.BybalskiJ przeprowadził 
dalsze gry w Krasnojarsku, centrum budownictwa Syberii, a następnie 
kagadanie.

Kie można pominąć faktu, że prof.W.I.Bybalskij w roku i97S 
za swoje prace oraz osiągnięcia w zakresie ASUS oraz gier decyzyj
nych otrzymał nagrodę Pady Ministrów ZSHR.

Gry decyzyjne, ich rola oraz znaczenie 
przy kształceniu kadr inżynierakioh 
i praktyce współczesnego budownictwa

Gra decyzyjna Jest zespołowym opanowywaniem następujących pe so- 
ergaBiracyJnyehbis rozwiązany*» warunkach sztucznie stworzonych, jednak symulują-



-  3 -

oyefa realne warunki produkcyjna. Uczestnicy gzy dzielą się ca współ
działające grupy, które posiłkują się modelami matematycznymi,

komputerówa przy konieczności za pomocą >y dokonują kolejnycd rozwiązań 
i na lob podstawie podejmują decyzje w procesie symulowanego zarzą
dzania.

Sedług I.E.Syrojeżioa [ 7) gra deoyzyjna jest gałęzią modelowa
nia symulaoyjnego, przedstawiającą odpowiedni sposób rozpoznania 
określonego zagadnienia z zakresu zarządzania wszędzie tam, gdzie 
różne interesy i zasoby są objęte określonym, wspólnym systemem. 
Uczestnicy gry - ludzie z odpowiednią wiedzą i praktycznym doświad
czeniem uzyskują dzięki grze nowe poglądy o prawidłowości własnej 
działalności. Ich współdziałania w grze są regulowane odpowiednimi 
ustaleniami, ograniczeniami realnych warunków oraz przepisami. 
Posiłkując się zasadami, wytycznymi oraz metodami organizacji i za
rządzania, uczestnicy gry wypracowują rozwiązania opierając się 
na bieżących informacjach o przebiegu procesów produkcyjnych w roz
patrywanym systemie zarządzania. Bfektywność przyjętych rozwiązań 
jest oceniana na podstawie wcześniej określonych kryteriów.

Gry mają charakter dynamiczny, posiadając powtarzalność określo
nych działań, uwzględniają zmienne warunki oraz ograniczenia czasu 
realizacji.

Doświadczenia radzieckie i inne zagraniczne oraz nieliczne nasze 
wskazują, że przygotowanie gry jest procesem złożonym i pracochłon
nym, wymagającym lat intensywnej pracy wysokowyfcwalifikowanyeh spe
cjalistów. Jednak przy świadomym, zaangażowanym stosunku do gier 
, nakłady zwraoają się z wysoką efektywnością w postaci wyników 
wzrostu kwalifikacji, wzrostem produktywności społecznej.

Gry decyzyjne coraz szerzej są stosowana w procesach dydaktycz- 
nach, przy sprawdzaniu przydatkości kadr kierowniczych oraz optyma
lizacji rozwiązań planistycznych.
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Szozególnie ważną rolę gry decyzyjno mogą spełniać przy kształ- 
oeniu studentów wyższy oh uozelni teahnlosnyoh i ekononjioznych. 
Celowość loh wykorzystania wynika przede wszystkim z tego, że stu
denci powinni przyuczać się do poszukiwań rozwiązań projektowych 
oraz produkcyjnych, wyrabiać nawyki współdzieleń z towarzyszami 
pracy i kolektywnych rozwiązań. Jest to szczególnie w&£ne, ponie
waż obecnie studenci indywidualnie wykeaują nieomal wszystkie swe 
prace ćwiczeniowe oraz pracę dyplomową.

Przechodząc do praoy zawodowej, młody inżynier uświadamia sobil, 
że w pojedynkę nie można pracować. Zadania, jakie mu powierzają 
nie mogą być wykonywane bez współpracy z innymi, bowiem nie mogą 
być one wyizolowane, ponieważ stanowią określoną ozęść oałośoi.

W każdym kroku działań może wystąpić zmienność warunków oraz sy
tuacji, po prawidłowym przebiegu praoy mogą występować opóźnienia. 
Niezbędne jest szybkie podejmowanie właśolwyoh deoyzjl przy złożo
nych, niedogodnych warunkach; dążenie do uzyskania postawionych 
oelćw wiąże się z ryzykiem.

Przygotowanie do warunków praoy zawodowej oraz jej doskonalenia 
wymaga posiłkowania się grami decyzyjnymi.

Ha budowach ZSRB jest powszechnie stosowane sieciowe planowanie 
i zarządzanie( SPZ)3} Praktyka potwierdza efektywność metod siecio
wych, a ich użytkowanie wpływa bezpośrednio na skracanie cykii rea
lizacji, przyspieszenie terminów przekazania obiektów do użytkowa
nia, poprawę głównych wskaźników techniczne—ekonomicznych działal
ności przedsiębiorstw budowlanych.

Jednak stosunkowo często przewidywane efekty nie są osiągane 
ze- względu na słabe przygotowanie praoownikćw inźynieryjn»-tesb- 
nioznych i kierownicttkbudów do posiłkowania się sieciowym planowa
niem i zarządzaniem. Podobne zjawiska, jednak bardziej negatywne



- 5 -

wyotępily w pałsfcifa Pp n ł «w « l  eu forii, ja to a

k r t t k la  o k ra s i*  p&ezętk ite ee®s»»®s*e mttmd «¿sa low ych  “w ybuch ła "

mśrśś grotm ty«)«, którzy j© pUrmi paatU 1 udriźill, mst^pU
n g r t t  1 pwrót do trfdyeyjnl* intuicyjnego zarządzania preshifcejr

budowlana. Nio 300« to 1 nio eoia być dopuszczaIna przy bogsryat
byd©w^#®&©wyposażeniu polskiego budownictwo w kosztowna- saszyny^ przy 

dysponowaniu zakładani zaplocza pmaytłomfo budownictwo, no 
któro w ostatnia dziecitciolooiu wydatkowaliówy wiciowi Hordowa 
nakłady inwestycyjna, o nio uzyokollóoy z togo przewidywanych 
wozschotronnych afektów. Okazuje alg, Za znajowoóć techniki 
planowania aloeiowago nie zapewnia oslęgnlęela nawyków, niazb«d> 
nyeh do nowoczesnego postępowania organizatorskiego. Doświadcze
ni» zagraniczne, a w tya naukowców 1 praktyków radzieckich wyka
suję Jednoznacznie, Ze nabywa ai« Ja dzięki gros decyzyjny«.

Prof. W. I.Rybaleklj rozpoczęł opracowania i wdrażania gier 
decyzyjnych od stosunkowo prostych, stopniowo rozszerzajęc grono 
uczestników gry i zakres zsgednieó ni« obaj nowertych.

Pierwsze z nich, skrótowe nazwana “SPWJSK"4^ . Planowanie 
sieciowe i zarzgdzenie budowę zespołu obiektów. Udziel w grze 
bierze 30 - 28 osób, które asję epenowemc wiadoweóel z zakresu 
set od sieciowych oraz rozpoznania problswetyki systeaów. Oczy
wiście uczestnicy gry suszę w odpowiednia zakresie znaó proble- 
aatykę technologii, ergenizaejl 1 ekonoaiki budownictwa.

Kolejna gra to "KROSe98^ - Kontrole 1 eteroHenie zaopatrzenia 
i realizacji budewy,

3/ w 3U5#St określane ekrótea SKI - Setoweje Płsnlrowwnije i Uprawienije
4/ Setowej« PlenirewewiJe 1 Uprawienije Streitieletwca Koaplekes 5/ Kentrei i Hagulirowenie Obaaplsczenija i Ceetejenlje StroltieIstne
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Wymaga ona zaangażowani« ponad 100 do ISO oaśb, bowlaa dotyczy 
realizacji dużej budowy, sfcładajęcej alg z kilku zadań inwestycyj
nych lub pr*«#sA#ioretwe, a nawet zjednoczenia budowlanego, 
yezeetnikśw gry dzieli alg według określonej struktury organizaeyjr 
nej np.. j«k na rye. i

Gra "KRGSS“ poalada cztery warianty: “KROSS-l" do “KROSS-4”. 
właśnie 'KROSS-2‘ pozwala na rozazerzenia gry na działalność zjed
noczenia budownictwa. “KROSS-3“ Jeat bllskę "KROSS-2“, jednak poz
wala ns bardziej efektywna optymalizację działalności dzięki posił- 
kowaniu na szyna a 1 elektronlcznywl do obliczeń wielośladowych 
aodeli planistyczno-orgonizacyjnych oraz racjonalizacji wykorzys
tania zasobów. Jednocześnie aoże być stosowanę eotoeatyzacja przet 
warzenia wszelkich potrzebnych lnforaacjl z zakresu ewidencji 
oraz kontroli i zabezpieczenia zasobów dla licznych kierownictw 
uczestniczęcyeh w grze. Wreszcie “KROSS-4" różni się od “KROSS-3* 
w tyo zakresie, że umożliwia pogłębienie nodelowenia wszelkie; 
działalności zewnętrznych organizacji /np. zakładów prefeorykecj 1 
betonowej/. W grze “KROSS-4* istnieje możliwość aodelowsnia dzia
łalności ministerstwa, oczywiście liczba uczestników gry powinna 
być dobrana zależnie od stopnia rozwinięcia achoaatu organizacyj
nego i przyjętych w nla funkcji kierowniczych.

Gra “ O S K A R”67 - Optymalizacja kosztów budowy koaploksu budowla
nego ze stosowaniem reżimu automatyzacji. Liczebność grupy prze
prowadza jęcej grę 2 0 - 2 5  osób.

Gra “0ISPUT-i*7/ - Gra decyzyjna dotyczęca syętemu planowania 
i zarz«dzanla zjednoczeniem.Druga jej mutacja “DISFUT-2* przewiduj#

6/ Optymalizacje Stoiaoeti Koaplekse w Awtornatlzlrowennom Reżlsia 
?/ Oiełowaja Igra po Sletaaia Płanirowenlje i Uprewlenija Trastom
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r^nomierność realizacji zadań zjednoczenia budownictwa.
Gry decyzyjne wymagają i uczą myślenia, praktycznie uozą podej

mowania decyzji, pobudzają rywalizację, której tak bardzo brakuje 
w obecnej dzi .lei jednostek wykonawstwa inwestyoyjnego w na-
a*ys kraju.

Praktyka dydaktyczna Kijowskiego Instytutu Inżynieryjno-Budowla
nego wskazuje, że studenci bardzo chętnie uczestniczą w grach, nato
miast nauczyciele akademiccy unikają uczestnictwa, powodowani błęd
ną obawą „utraty" autorytetu, analogiczne zjawisko Jest obserwowa
ne przy przeprowadzaniu gier w organizacjach budowlanych: osoby peł
niące wyższe funkcje w hierarchii kierowniczej unikają uczestnictwa 
w grach decyzyjnych.

Ciąg dalszy referatu relacjonuje stosunkowo prostą, jednak bar-
85dzo ważną dla opanowania system S?Z - sieciowego planowania i za

rządzania, grę „3PUSK".
Gra decyzyjna „SPUSK". uczestnicy gry. 

ich cele i funkcje
Grę można prowadzić już przy udziale i0 - i5 osćb. Oczywiście 

większa budowa wymaga odpowiednio większej liczby Jej uczestników. 
Uczestników gry rozdziela się następująco, /Rys. Nr 2/.

Kierownictwo'budowy zadania inwestyoyjnego - jedna do trzech 
osób. Cel kierownictwa w każdym kolejnym Okresie gry: maksymaliza
cja prawdopodobieństw^ zaprogramowanego przebiegu, terminowego 
zakończenia- budowy i przekazania jej do eksploatacji.

Służba systemu SPZ przy kierownictwie budowy, składająca się
g\
'System został wprowadzony w Z3HH w roku i974, po zatwierdzeniu 
przez Bszeohzwiązkowy Komitet d/a IJauki i Techniki ZSSR „Podstawo
wych ustaleń o opracowaniach oraz stosowaniu system planowania
i zarządzania sieciowego (SPU)
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a 2  — 4 ludzi; jsj oel ściśle zgodny a oeisusi kierownictwa budowy.
Klarownio? robót. Każdy z nich aajauje Si; i odpowiada za otereś 

loay komplet Aidałalnośęi produkcyjnej na budowlo np. procesów 
stanu zers* ®ź>: saejmującyeh roboty ziemne, fuadaaaatowo , procesy
syk łania śoian oraz stropu piwnie. Cel kłosownika robót: maksyma
lizacja prawdopodobieństwa przeprowadzenia powierzonych mu prooe
sdw według przyjętego planu realizacji budowy. W realnych warunkao 
osiągnięcie tego oelu zapewniają normalne warunki działalności 
przeprowadzanej przy pomocy odpowiednio dobranych brygad i zespołd 
roboczych, właściwie wykorzystujących dane im do dyspozycji maszyn 
i urządzenia pomocnicze. Ich działalność produkcyjna musi zapewnia 
dobrą jakość i właściwe koszty budownictwa, eliminację zagrożeń 
wypadkowyeh itd.

Interesy i cele kierownictwa oraz kierowników robót nie aą idee 
tyczne. I tak, maksymalizacja prawdopodobieństwa nieprzakroczenia 
zaplanowanego cyklu tyoh lub innych procesów będzie mleć miejsce 
wówczas, gdy przyjmie oię^% możliwie dużych waztośclaoh. JecurJc 
w oelu maksymalizacji prawdopodobieństwa terminowego zakończenia 
całej budowy t.zn. osiągnięcia oelu- kierownictwa,zwykle szeregu 
procesów (z drogi krytycznej, ozy Jak w Polsce też określa aię 
z decydującego ciągu działań) powinny być granicznie skrócona, 
oo jednocześnie obniża prawdopodobieństwo loh wykonania w skróco
nym czasie ze wszystkimi wypływająoymi stąd negatywnymi konsekwea. 
ojasd. dla kierowników budowy.

Arbitraż Jest dokonywany przez prowadzącego grę, względnie prz< 
zespół sędziowski. Bydaje on kierownictwu zadania ustalona przez 
zwierzchnie organizacje ( dyrektywne cykle budowy itd.) , występuje 
Jak» „generator" problemowych sytuacji powstających w symulowanym 
procesie produkcyjnym, rozstrzyga wszystkie sporne sprawy wystę
pujące w trakcie gry, kontroluje spełnianie postanowień regulamin)



grrtartf‘ »ytPtcres<maia a>ęą<ejh*nifcfo, anr. Jakość rozwiązań 
1 decyzji, przyjmowanych prsee ose««!.'.. ud*» pcj, ocenia alę pun
ktacją, tan. sumary o cny mi wartościami otrsyiaanyob punktów, dzie
loną przez liczbę zależnych od nich procesów. Dlatego więc każ
dy uozestnlk dąży w procesie współdziałania do uzyskania JaĴ iaj- 
większsj liczby punktów ( rezultaty mogą mieó też. wartości ujemne). 
Ogólna liczba punktów podlegająca podziałowi, stanowi fundusz 
premiowy, powatająoy w rezultacie realizacji zgodnej z piane® 
lub terminowym przekazaniem obiektu do użytkowania. Jest to 
w pełni zgodne z realnymi warunkami działalności przedsiębiorstw 
budowlanych oraz jej oceną, która obowiązuje w ZSRR od roku 1975^1 
Różnica jest tylko ta, że zamiast kwot pieniężnych w grze przyzna
je się punkty, pod którymi rozumie się nie tylko materialne, ale 
1 moralne stymulatory oraz sankcje Cnagrody, wyróżnienia, upomnie
nia, atestacja itd.).

Punktacja zapewnia dostatecznie obiektywne i kompleksowe oceny 
pozytywnego lub negatywnego wkładu każdego uczestnika w skrócenie 
ogólnego cyklu budowy, a ponadto aymulaoję układu bliskiego real
nej działalności i zainteresowanie rozlicznyoh uczestników budowy 
i podajmowanyoh przez nich deeyzji kierowniczych.

Prooea o j deoyzyjneJ .SPPSK"
Gra .SPUSK* składa się z czterech etapów.
Stan 1 - p r z y g o t o w a w c z y .  Kierujący grą wyznacza 

»kierownictwo*, które przed rozpoczęciem gry rozpoznaje dokumen
tację, wydziela kompleksy procesów, kierowników oraz służby ayste-
mu. Jednocześnie kierownictwo ustala niektóre ogólne warunki rea- 
q\ Postanowienia o premiowaniu pracowników za wprowadzenie do 
działalności mocy oraz obiektów produkcyjnych.

gX f  1 w ydaj« ooenę 4slai».L36«ś6i szy stk ich  j e j  uczestników .
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lizaoji obiektu ("podział na części i działki robocze, kolejnośó 
włączania lob ■ dzlołaloośó produkcyjną itd.).

Arbitraż k©rtr©ia#je przebieg procesów reallzowanyob. przez kierow
nictwo bud «wy, typadkaoh konieoznych poleoa przeprowadzanie okręć 
-lonyc'" zmian 1 stosuje sankcje według regulaminowo ustalonej skali 
kar, Liozcoyoh ujemnymi punktami.

Zasady działania arbitrażu, ustalenia regulaminowe dotyczące 
premiowania i kar oraz dane wyjściowe dotyoząoe gry otrzymują jej 
uczestnicy w etapie przygotowawczy». V jego okresie wnikliwie zazna
jamiają się z nimi.

Etan 2 - p l a n o w a n i a  w y j ś o i o w e g o ;  składa się 
on z sześciu podetapów.

a p i e r w s z y m  pode tąpie służba systemu SPZ przygotowuje 
i wydaje kierownikom robót zadania produkcyjne oraz poieoe przygo
towanie przez nich pierwszych wariantów modeli sieolowych, odwzora
jący oh projektowany przez nich przebieg zleconych do wykonania pro
cesów. Zlecenia z zadaniami dla poszczególnych kierowników wyszcze
gólniają wszystkie powierzone im do wykonania procesy, ioh wielkoś
ci, podetawowe zasoby, jakie przydziela kierownictwo budowy, warian
ty długości oykli( maksymalny, średni i minimalny'), a także prawdo
podobieństwo terminowego ioh wykonania dla każdej z ty oh trzech 
wartości cykli. Oczywiście prawdopodobieństwo jest wyższe przy 
większjoh wartośoiaob cyklu realizacji poszczególnych procesów. 
Ponadto każdy z kierowników otrzymuje skalę kar udzielanych za 
nieprawidłowe opracowania modeli sieciowych.

9 d r u g i m  podetaple, na podstawie informacji otrzymanych 
w zleceniach, kierownicy robót opracowują pierwsze warianty modeli 
sieciowych i przekazują je służbie systemu SPZ. Ba modelach wykreś
la się wektory procesów orSi^SlSSjfSalne okresy oykli, zapewniające 
największe prawdopodobieństwo terminowego ioh wykonania. Opróos



-  11 -

sdmpm& datycuąoyah zadań właaayoh w modelach amssą być ujęte sda* 
rżenia*. kSóx® raktscują ofccarcie frontów praoy prze* poprssdzają- 
oyeb wyfcensSoów, podległych iasessa, czy inny® idisrosraikesr sobót. 

Służba system sprawdza opracowania aodali oraz uzupełniające 
Łoh hpidy, a w przypadkach błędó» lub opóżaioń nakłada odpowiednie 
ksgy8 galasa Wniesieni» do aodeUL ©dpstiiadsioh. poprawek i sasien.

W okresie t r z a o i » g o pedetapu ałuźfea systemu 3iZ scala 
poprawiona miele zadali poszczególnych kierownictw robót i oprać o-* 
trale kompleksowy model sieciowy realizacji obiektu, Uwzględnia się 
przy tya Informacje o zdarzeniach wyjściowych, przedstawione przez 
generalnego ^kanaweę budowy. Foczy® przeprowadza aię obliczenia 
modela, ustalając najwcześniejsze i najpóźniejsze terminy wystąpię-* 
nia zdarzeń, pełne i swobodne zapasy czasu. Przy większych modelach 
sieciowych celowe jest przeprowadzanie obliczań za p

Arbitraż kontroluje prawidłowość opracowań kompleksowego wsdalu 
i tsrminowośó re&lizaoji procesów, a w przypadkach stwierdzonych 
alsprasldłeaośoi ustala kary dla służby systemu 3PZ, polecają» 
doprowadzenie modeli do prawidłowych rozwiązań.

8 c z w a r t y m  pode tąpie służba systemu SPSS analizuje rezul
taty ujęte kompleksowym modelem t przygotowuje kierownictwa budowy 
wstępne ustalenia niezbędnych zmian, pożądanego forsowania peszozer 
gólayoh procesów, przebudowy topografii itd.

8 p i ą t y m pode tąpie icierowniSś^Sl^rganlzuja odprawę kie
rowników robót, mających ujemne rezerwy czasu; uczestniczy w niej 
służba systemu. Ba odprawie kierownictwo orientuje się w zakresie 
ustalonych, ogólnych wielkościach premii za terminowe oddanie obiek
tów do użytkowania, informuje o premii wyznaczonej na najbliższy 
okres działalności produkcyjnej za forsowanie realizacji procesów
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opóźnionych « swej reallzaoji, dopilnowanie terminowego, czy też 
minimalizację terminu zakończenia budowy«

Hastępnie kierownioy robót pisemnie powiadamiają kierownictwo 
budowy za jaką „oenę" w punktach i na jaką liczbę jednostek czasu 
są oni gotowi skróoió swoje, określone prooeąy z deoydującego oią- 
gu działań ( pierwsza tura).

Kierownictwo po zaznajomieniu się ze wszystkimi deklaracjami 
deoyduje, które z nich zostaną przyjęte. Jeżeli żadna z nioh nie 
odpowiada kierownicW|p (ze względu na zaoferowaną „oenę" lub inne 
przyczyny), oświadczą ono o tyra kierownikom robót, ustala nową 
lub tę samą wielkość premii i poleoa złożyó ponowne deklaraoje 
(druga tura). Tak postępuje się do ozasu, dopóki kierownictwo nie 
przyjmie ostatecznie decyzji, a przypaukaoh konieczności kierow
nictwo poleca służbie systemu przeprowadzenie ponownych przeliczeń 
sdê oi po uwzględnieniu w niej wprowadzonyeh nowych ustaleń.

¡I s z ó s t y m  pode tapie służba SPZ wnosi zmiany, Jakie wy
nikły w toku przeprowadzonej odprawy, do kompleksowego modelu 
i kontroluje skutki wprowadzonych zmian na realizację wznoszonych 
obiektów.

Etap 3 - o p e r a t y w n e g o  z a r z ą d z a n i a .  Każ
dy cykl takiego' zarządzania fnp. w 20, 40-tym dniu itd) zawiera 
6 podeŁapów.

W ozasle p i e r w s z e g o  podetapu arbitraż podaje do wia
domości kierownictwa budowy nowe ustalenia przyjęte przez instytu
cje zwierzohnie ( np. o zmianach dyrektywnych terminów, wprowadza
nych ograniczeniach dotyoząoych określonych zasobów, zmianaoh fun
duszu premiowego itd.). Ponadto arbitraż ustala konkretne daty, 
charakterystyczne zaawansowania każdego procesu, który hyl Już 
realizáfiy w poprzedzającym okresie. Jśród takich procesów powiną
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być brane pod «wagę wszystkie es, których rozpoozęcie miale iatę 
wcześniejszą od daty dla której przeprowadza się grę i ni® 'były 
włąosaaa do poprzednich obliczeń. iazdy prooso powinien mieć wcześ
niej przygotowany zestaw?£art, przyszyta procent tych z nich, które 
charakteryzują się terminowym wykonaniem procesu przy określanym 
jego cyklu, powinien posiadać prawdopodobieństwo, ustalone w założę- 
niach gry. Analogicznie powinny być przygotowań? te karty, które 
charakteryzują procesy opóźnione aa określone liczby dni.Ustalenie 
dla każdego procesu uchybień według jednej z kart zestawu doprowa
dza dc rozpoznania o przebiegu jego realizacji w ostatnio ubiegłym 
czasie. Jednocześnie uzyskuje się prawdopodobny obraz charakteru 
produkcji budowlanej,

W d r u g i m  pode tąpie kierownik robót, posiłkując się wzoroo 
wymi kartami procesów, rozpoznaje aktualny stan swoich procesów 
i decyduje czy można oraz jak należy likwidować lub zmniejszać 
opóźnienia nieterminowo realizowanych procesów, ażeby unikaąć kar, 
Tak» likwidacja lub zmniejszenie opóźnień może być rezultatem szere 
gu przedsięwzięć. Jedn® z nich, nie wymagające przekazywania kier©« 
nikowi robót dodatkowy oh zasobów nie pedlegi^&are«. Karane są nato
miast zdany topologii sieci, przerzuty zasobów s innych własnych 
procesów itd. 7 tym ostatnim przypadku proces opóźniony może wyko
nawca skrócić o jednostkę czasu na rachunek innego równolegle reali
zowanego, wymagającego analogicznych zasobów. Jeżeli obliczenia 
wykażą, że ten drugi „wydłużający 3i|n proces uzyskał ujemny zapas 
czasu, podlega aa karem zależnym od liczby „wypożyczonych" od nieg 
dni.

Drugi sposób, wymagający przemieszczenia zasobów, podlega karom 
uszczuplającyffl fundusz premiowy. Przykładem może służyć przejścia 
od dużych długotrwałości do maiejszyoh z przekazywanie* z fundu
szu kierownictwa określonej Liczby punktów. Kierownik robót może



-  14 -

te* pO-uzgodnieniach „kupić* u innego wyfconawoy sfcróoenie czasu 
dla odpowiedniego swojego procesu.„Sprzedający" kierownik nosi 
w konsekwencji tego wydłużyć o odpowiednią liczb; dni jeden s pro
cesów, będących w jego zadaniach produkoyjnyoh, a wymagający Iden
tyczny oh zasobów.

Bastępnią generalny wykonawca opracowuje 1 przekazuje służbie 
systemu SPZ operatywną Informację w postaci odczytów o przebiegu 
procesów od której zależy opóźnienie całej jego działalności, jaką 
prowadził w drugim podetąpie.

V t r z e c i a  podetapie służba systemu SPZ rozpoznaje i ana
lizuje wyhTki’ o przebiegu prooesów prowadzonyoh przez poszczegól
ne kierownictwa robót^wskazuje przy tym błędy, żąda poprawek oraz 
ustala wielkości kar. Bastępnie na kompleksowym modelu sieciowym 
utrwala się zaistniałe zmiany i przeprowadza obliczenia w celu uzysk 
kania aktualnych parametrów czasu w modeluC terminy najwcześniejsze 
wystąpienia zdarzeń, najpóźniejsze oraz zapasy czasu). Po tł oh obli
czeniach staje się jednoznacznym, które prooesy w danym oyklu opera
tywnego zarządzania ( np. w 20-tym dniu) uzyskały ujemne zapasy cza
su. liająo takie rozpoznanie służba systemu SPZ może, zgodnie z 
wcześniejszymi ustaleniami regulaminowymi, określić wielkośoi kar, 
Jakie za opóźnienia poszczególnych prooesów wymierzy się poszczegól
nym wykonawcom. Kary te, tak jak i wszystkie inne wpływają na wiels 
kośó ogólnego funduszu premiowego kierownictwa.

C z w a r t y ,  p i ą t y  i s z ó s t y  podetapy są analo
giczne z odpowiednimi podetapami realizowanymi w etapie 2.

Przy prooesach gier decyzyjnyoh, w celu lepszego wyrobienia na
wyków operatywnego zarządzania zaleoa się powtarzać parokrotnie, 
nie mniej niż dwa, trzy razy przedstawione działania, poczym można 
grę uważać za zakończoną.
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Btap 4- -ob l i c z e n i a  oraz a n a l i z a  w y n i k ó w  
S etapie cyn przeprowadza się obliozenia punktów dla każdego 

z uczestników gry, a na zakończenie podsumowuje się rezultaty 
C uzyskane punkty dzieli się przez wielkość realizowanych zadań), 
a arbitraż formułuje ogólną ocenę przebiegu i poziomu przeprowadzo
nej gry.

Pożądane jest równoczesna przeprowadzanie gzy w dwóch lub wię
cej grupach według tych samych założeń 1 dla tego samego obiektu 
lub ich konpleKou. '¿skazane jest przy tym porównywanie wyników 
uzyskanych przez poszczególne grupy.

Hozwó.1 gier dec.yzy.1n.yoh 
Scharakteryzowana gra jest jedną ze stosunkowo prostyoh. i łat

wych do przeprowadzenia i opanowania przez uczestników. Po Jej opa
nowaniu nożna przejść do'iikrdziej złożonych wariantów np. uwzglęch- 
niających udział podwykonawców - kierownictw robót przedsiębiorstw 
specjalistycznych, stosujących optymalizację modeli sieciowych 
kompleksu zespołu obiektów według kryteriów kosztów, racjonaliza
cję rozmieszczenia zasobów pracy i nakładów materialnych przedsię
biorstw budowlanych. Szereg gier może być tworzonyeń i wykorzysty
wanych do modelowania szczególnie ważnych zagadnień z zakresu eko
nomiki budownictwa, opracowań racjonalnej technologii procesów itd.

Niektóro z nioh nogą być rozwiązywane za pomocą gier oprącowa- 
ayofe pod kierunkiem prof.tf.I.Hybalskiago w Kijowskim Instytucie 
Inżynieryjno-Budowlanya, wskazanych w pierwszej ozęśoi referatu.

Stosowanie gier decyzyjnych niezaprzeczalnie przyczynia się do 
podnoszenia kwalifikacji pracowników inźynisryjne-teohniczsyeh 
Jednostek projektowania i przedsiębiorstw budowlanych. 
L i t e r a t u r a
t. Eybalskij 3.1.: Oswojenie setewych metodow płanirowanija i upraw

iani Ja s pomoazcziu dełowych igr. Proayazlennoje atroittelstwo 
nr. 11/1976
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2. HybalskiJ W.I.s Dełowyje igry w uczebnosî processe, UprawijaJusa« 
ozije Sisteroy i maaziny nr 6/1979

3. Sybalskij 8.1 . üetodiczeskie ukazanija po izuoasniju sistes 
setewogo płanircwanija i uprawlenija a ponoszezlju dołowych 
igr. Kijewskij Ordena Trudowogo Krasnego Zaaraeni lażenern®- 
Stroitieinyj Institut, Kijew 3978

4. lzmajłowa 3.1., Eybalskij W.I., 3alickij U.S.: Ukazani Ja p® 
deïowoj igrę „OSKKR" - Optiaalizacija stoimosti komplekaa
\a awtonatizirowanaoa reżimie. Żauozno-Issledowutielskij Insti
tut Stroitielnono Proizwoastw«. Gosstroja üSRH, Kiew i978

5. Rybalskij W.I.: ietodiczeskie ukazanija po dełowoj igrę KROSS - 
Kontrol i regulirowanie obespieczenija i sostojanija. stroitiel- 
stBa. Ministerstwo otroitielstwa lołdawskoj SSR, InforEteciosso- 
byezislitelnyj oentr, Kiewskij Ordens Trudowogo Krasnowo 2name— 
na Inże nsmo-s troi tie lny j institut, Kiszinew 1978

6. Rybalakij 3.1., Szebek H.A., Kriworotko L.A., Saaowskij fl.I.:
Ukazanija po izuczeniju sistes setewogo płacirowanija i uprass— 
le ni ja s pomoszcziju dełowoj igry „DISHJÏ—1® - De i owa j-i Igra 
po Sisteae i Uprawlenija Trestoa, Rauczno-Issledowatelskij Insti
tut StroiŁielnowo Proizwodstwo Bosstroją U3HR, Kiew iS79.

7. Gidrowicz S.S., Syroàkin I.H.: Igrowoe sodelirewonie »¿onosiczes- 
kich prooessow. H.: Ekonomika 3 976, s, 1t7

ß. Rowiński L.: Organizacja procesów budowlanych,, fß, Warszawa 
3 979

9. Rowiński L.: Sprawozdanie z pobytu w Erewańskim - olitechnic zbjts 
Instytucie oraz Kijowskim Inżynieryjno-Budowlanym Instytucie 
w okresie i8.4 - 40.5.1979. Gliw.ee, czerwiec 1979. ISaszynopis 
w Bibliotece Głównej .Politechniki Śliskiej
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Doo. dr Hmuyk «aliea Dr la*. Mieczysław Jo mak
Akademia Ekonomicznaw Katawica eh

0 POtHZEBIS I MOŻLIWOŚCIACH ZASTOaOKAfi HB0HMAI5KI 
W £80 CESIE IOTESTYCYJHEB

Calem niniejszego referatu jest przeniesienie do treśoi obrad 
II Konferencji Naukowo-Technicznej w Płocku na temat integracji 
systemów informacyjnych i informatycznych w procesie inwestycyjnym, 
niektórych, związanych z tematyką tej Konferencji wniosków i postu
latów zgłoszonych przez uczestników siedmiu dwudniowych spotkań 
naukowych na temat usprawnienia organizacji procesu inwestycyjnego, 
odbytych w Katowicach w dniach 23—27 października 1979 roku 
w ramach II Śląskich Dni Organizacji, zorganizowanych przez Śląski 
Oddział Towarzystwa Haukowego Organizacji i Kierownictwa.

Tematyką wspomnianych spotkań objęto wszystkie kolejna fazy 
procesu inwestycyjnego: programowanie, planowanie i projektowanie 
inwestycji, wykonawstwo inwestycyjne oraz rozruch i dochodzenie do 
projektowanych zdolności produkcyjnych nowo uruchamianych inwes
tycji, a także problematykę organizacji 1 zarządzania w przedsię
biorstwach procesu inwestycyjnego oraz zagadainni a związane z orga
nizacyjno—technologicznymi aspektami zagrożę! wypadkowych w reali
zacji inwestycji.

Celem spotkań, zorganizowanych pod wspólnym hasłem: usprawnie
nie organizacji procesu inwestycyjnego, byłe:
- dokonanie pomiędzy przedstawicielami nauki i praktyki wymiany 
doświadczeń 1 poglądów na temat aktualnego stanu oraz kierunków, 
form 1 metod działania zmierzającego do usprawnienia działalności 
inwestycyjnej w Polsce,
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- dekanaale acalley pn«yo*yn wyotępująaycl: siopzcrlCtcnfećcl «ebb 
pxsedstMrlesle novyafc koncepcji v eakrode argu&mejl 1 TsaJJo" 
z&ejl pesaer.e£$Xcyoh £ks prccorr. inoeBtycgjBeaf»,;

- prsygotenEsle vnleoktív 1 poBtnlatá* ped eCranffls oewferciayeSi
1 wcjoiíódzVAab n2»dü- pertyjsyfdi 1 aSsiaieteeejl gMgedfcs«#«^ 
saê ci-chjjisj'erynii aię de ̂ tafaadd sańań mdohBdsąnsj 5>d»$^i 
« zakresie badcanlotw?. nieae&eniOsago,. pss«gftó«£íeg& 1 iRÄ&’ 
struktaxs spdŁecsne^tecIsaicsasj.

Przebieg efcsad ple-israyea i sekcyjnych eb&Ltovai w ksylgreisBss* 
ale jednoozeá&lc torntruktyms« vsi&gí 1 qpsatCMÉsada po¿ adrases 
istniejącej praŁtykit a zwłaszcza nystępająsycii napięć, cejará« 
niego Bfoóairnoáci oraz trudacáoi re&Uzo «y jryc±;„ Jedaooaeántc 
azanc wiele postulatów ¡»g^efe usprawnić przyge tenante i realissej' 
inwestycji, Kniaakająe m»£&, potrzebę pogłębi.oaycli baíaá 1 twéra 
czycŁ dyskusji w zakresie tefctcíj szczególnie SstetaycŁ aprav, ¡afcs

- jataśei projektów ©ms miejsca i roli pre¡ektOŁta w pwcsoic 
iiaiestyeiyjny»,:

~ organizacji przygotowania £ wykeassstoa tatesslotwa SLiesäteisifiKegt 
i infrastroktusałnags, realizov&negs JcsaplsÉBírtít' v ismet 
eeiedli mieszkaniowych,

- spoBoWf uproszczenie, i odiorffializoweala powiązań umowtych, 
dotaasaefttaej i techrdczns^srganiaaoyjusj , przepływu irrfessacj 1 
oraz stosunków pomiędzy jednostkami oesestcioasąeyutí. baapefeeánift 
1 poérednie v przygotowaniu i  realizacji procesó»' IrarevlroyjEyeii.

-  kenlocueéoi i  noklivoóei pedaleáis pites ayóddslelale vieasüca.- 

' niove funkcji iraresrtarót i gospodarzy kcrplekssw tr&kto«c«yefc
esiodü mieszkaniowyoh,
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—  systesu akononicgas- oraz środków i ozrządzi pozase**
tarlalnyah, intesrajaqj'« »««ryrtarŁaii wezeetników zwnllsającycfe 
fm£Hfnięolc- mdarite inreeiyc :
Uczestnicy obrad pod-rcśłaii wyetępomaie s n c s ę e b  niedociągnięć 

Eerstoagrcsao—foiralryeSl.. etóŁócerf natury tssshBic*r»-®Ega!3isacyjBej, 
niestabilnc*4el ustaleń w píaEs-sfe iBwestyeyjwych /swłaascsa opsratyw- 
ayoh/p częste i niej edsetestasie ntafozn&iao zmtaaj doayzji w pzece- 
słe pomj ̂ ito-»aniŁ i realizacji fcarastycjlc Wszystkie te» i víale 
innych negatywach zjawiife. waJpeuRją na p*trochę onpzenrlesia 
procesów pracy, produkcji 1  narządzania w  działalności iraiestycyjnc- 
tołWflMItj.

Wiele urągi poświęcone uteJełswi informatyki w  zarządzaniu £ ste
rowaniu dzteŁałnością inweolgc^jna-badowŁafflą. Szczególnie ważną 
rolę tBfbraatykl upatryKaiw w  zy&orzystania jej de poprawy istnie
jącego Riakieg» stopnie uprann«śei organizacyjnej eres niagcapadar- 
scśo£ w procesie inwestycyjnym. Odnosi się te saxóiag» de pz?bława
ty ki larestceaRia rozpatrywanej v  układzie nakro- i mikrogearo dar- 
czy*, jak równie! fhzcwc-etapowej eras aarsilenietra-Betywacyjrej 
realizacji przedstęszięels-sadaRis. lrorestycjjnagc oraz w ukiaazio 
ped&iotcwyB, czpli w  utwadzie usaastaifców procesu msestewautia.

Osees utrudnień i zakłóeeś ree&tzacyj aych, psraiE» rosnącej 
rsli esessfcl©wo-biesssrebi«mei koordynacji, na swoje źródle 
w ni o¿33tatocznym przygotowaniu insreetyoji, a przyczyną tego ataca 
rzeczy jest w g&áunej atarte niedostateczne. sprawność zystezu 
iníoxaecs j2 r-d.eeys> jnogr. *

W tej sytuacji szczególna zola przypadł inferantyee w dsledzl- 
nacht
-  pro®BSZ«aaadn i progreatswsnia rozwoju ga2fce»i»we>-taaní¡ew«@e a s m  

pi* ostrz snsag?.,



• 20 -

- bilansowani«, potencjału gro Jektowo-wy twórca ago i bariawłano-oonta- 
żowage, #s«s»pćljsi« na stapia glasowania inwestycji.
Podobni» trî Łe krytycznych uwag zgłaszano gad adresem dokuaao- 

rao.}. pro j olrtowo-ko as to ry nowej, podkreślając w tej dziedzinie 
dwie grupy negatywnych zjawisk, a mianowicie:
- niedostateczne uwzględniania wymagań współczesnych rozwiązań 
konstrukcyjnych, technologicznych i materiałowych oraz mały 
zakres unifikacji rozwiązań projektowych i typowości elementów 
konatrukcyj nych,

- szczególnie niski stopień komputezyzacji prac projektowych, w tym 
głównie obliczeń statycznych i kosztorysowania.

W fazie realizacji inwestycji występuje powszechnie zjawisko 
braku koncentracji zadań i środków, wyrażające się m.in. w nadmier
nym rozproszeniu frontów robót. Konsekwencją tego stanu rzeczy są 
występujące braki i nierytmicznośó dostaw materiałowych, pracy 
sprzętu i maszyn budowlanych oraz środków transportowych i wykwali
fikowanych kadr. Trudności wykonawstwa są więc bardzo często skut
kiem nieprawidłowego bilansowania zadań produkcyjnych i zasobów 
niezbędnych do wykonania tych zadań, a w tym zakresie szczególnie 
ostro występuje zagadnienie niewykorzystania możliwości wynikają
cych z zastosowania,Informatyki.

Panuje w zasadzie zgdoność poglądów co do tego, że dla poprawy 
efektywności zarządzania działalnością inwestycyjną należy stosować 
systemową organizację procesu Inwestycyjnego, polegającą na włącze
niu się w obszar działań również systemów informatycznych. Proces 
Inwestycyjny, m.in. z uwagi na dużą liczbę danych, jest szczególnli 
predysponowany do zastosowania Informatyki we wszystkich jego fa
zach. Warunkiem skutecznego wprowadzenia systemów informatycznych 
jest jednak;
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- znajomość obszaru amt%ąSs£&i* 'fejętegs »srstgssai iaftoastpeznymi,
- adekwatność techniki ta^ŁW-i^oj dft f»W*ob systemów,
- or^aizacyjne przygotowanie proedalęóleurtrtw ae wćjsazania informa
tyki, z uwzględnieniem ra«.i». dostępnej techniki komputerowej,

- uwzględniacie hierarehiczności szczebli zarządzania w procesach 
proj aktowania i wdrażania de eksploatacji systemów informatycznych 
służących celem zarządzania procesem inwestycyjny»«

Przedmiotem niniejszego referatu jest głównie pierwsze spośród 
wymienionych powyżej zagadnień, a mianowicie dokonanie próby wyty
powania obszarów zarządzania działalnością inwestycyjną, które 
megą i powinny być objęte systemami informatycznymi.

1« W obszarze prognozowania i programowania inwestycji:

Centralnym systemem informatycznym powinno byó objęte prognozo
wania i programowanie inwestycji. System taki, odpowiadający po
trzebom zarządzania na szczeblu centralnym oraz dla układów gałę
ziowe—branżowych i przestrzennych, powinien rozwiązać jednoznacznie 
metodologię prognozowania i programowania, m.im. w zakresie kierun
ków inwestowania, wielkości i struktury nakładów inwestycyjnych, 
przedsięwzięć postępu tschniczso-organizacyjnego i ia.

V znacznej mierze powinny zostać podniesione zakres, metody 
i kryteria oceny prac przedprojektowych, tj. prognostyczao-prograf 
nowych. Niezbędne staje się w tym zakresie stworzenie systemu 
Informatycznego pozwalającego, a w wielu przypadkach wręcz umożli
wiającego, dokonywanie wyboru optymalnych rozwiązań tecimiczno- 
ekoneaiczne-erganizacyjnych. Se względu aa wyprzedzenie czasowe 
pzzeprojaktewyoh prze progneotycsno-prograzowych, umiej ętność 
i aażljwośó dokonywania wyboru rozwiązań optyaainych według ujedno
liconych i jednoznacznych kryteriów - jest konieczna.



Generalnych przeobrażeń wymaga aystsss cen. Ssczególnia raźną 
rolę może odegrać Informatyka a.In. w dziadzinie możliwości stoso
wania wafcaźnl%4w nurteśsi, odzwierciedlających pełne, ciągnione 
nakłady pnypMhtj^oe na jednostkę produktu.

Stasowany w praktyce rachunek ekonomicznej efektywności inwes
tycji wymaga udoskonalenia i nie może dotyczyć pojedynczych, rozpa
trywanych w sposób odizolowany przedsięwzięć ozy zadań inwestycyj
nych, lecz kompleksowo rozpatrywanych celów społeczno-gospodarczych 
Stąd wynika potrzeba opracowania nowej metodologii w powyższym 
zakresie. Metodologia ta powinna być oparta na elektronicznym 
systemie przetwarzania danych i oczekuje podjęcia szeroko zakrojo
nych prac projektowych w zakresie ETC1.

Rozwiązania wymaga system informacji naukowej oraz techniczno- 
ekonomicznej, zarówno z punktu widzenia jej zakresu, źródeł pozys
kania i wykorzystania, jak i organizacji przepływu informacji. Ma 
to szczególne znaczenie dla programowania i prognozowania dla 
okresów wieloletnich. JTiezbędne w tym zakresie staje się otworzenie 
systemu informatycznego, integrującego ośrodki informacji i system 
ich powiązań z instytucjami opracowującymi programy rozwojowej oraz 
dokumentację szczegółową z ośrodkami podejmującymi decyzje inwesty
cyjne. Szeroko zakrojonych prac wyEaga w związku z tym utworzenie 
odpowiedniego banku informacji naukowej oraz techniczno—ekonomicz
nej dla celów prognozowania 1 programowania.

2. W obszarze planowania inwestycji:

Występują poważne niedomagania w zakresie planowania 1 bilanso
wania zamierzeń inwestycyjnych z możliwościami wykonawczymi. 
Zwiększenia wymaga rola i odpowiedzialność komisji planowania w tym 
względzie, aby włączanie inwestycji do plam: było równoznaczne 
z dyspozycją mocy przerobowych, projektowych, produkcyjnych 1 In.

-  22 -
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Dotyczy to zarówno ezcsetU teatralnego, jak i wojewódzkiego, przy 
czym w odniesieniu do tego drącego —-izi również o uruchomienie
eeehanizmdw skutecznie eliminujących partykularne interesy różnych 
gałęzi i bram* ozas regionów kraju.

Zachodzi więc potrzeba wzmożenia właściwej koordynacji terenowej 
i branżowej inwestycji, zaś w odniesieniu do Inwestycji dużych 
m właściwej koordynacji międzyresortowej.

Szczególnej wagi przeszkodą w prawidłowej koordynacji /Jak 
;resztą przeszkodą w celowym planowaniu inwestycji w ogóle/ jest 
brak rzetelności, wiarygodności i szczegółowości informacji synte
tycznych, kierowanych do organów decydenaklch. Konsekwentną tego 
zjawiska jest m.in. błędna polityka zakupów inwestycyjnych, 
związanych z konkretnymi inwestycjami, a dokonywanych na wyrost, 
w rezultacie czego drogie maszyny, urządzenia, sprzęt i wyposażenie
- często pochodzące z importu - nie zawsze należycie są wykorzystane.

Uwzględniając wspomniane powyżej, niektóre tylko z powszechnie 
występujących, niedomagania w procesie planowania inwestycji, 
stwierdzić trzeba generalnie potrzebę:
- zmiany obecnego, dyrektywnego charakteru planowania inwestycyjnego 
na rzecz systemu planowania bardziej elastycznego, ramowego
i stwarzającego możliwość dostosowywania zamierzeń i nakładów do 
zmieniających się warunków zewnętrznych,

- zwrócenia większej uwagi na koordynację prac zespołów ludzkich
w procesie planowania Inwestycji, a to w związku z Interdyscypli
narnym charakterem problemów związanych z przygotowaniem inwestycji

- usprawnienia obecnego s>atemu, w tym trybu i mocy prawnej kart 
INDEC, tak, aby karta ta miała charakter gwarsmcjl-umowy o wykona
nie robót budowlano montażowych, a jej wypełnienie było równoznacz
ne ze stwierdzeniem merytorycznej celowości inwestycji i obowiązku 
podjęcia wykonawstwa w zakresie wymienionym w karcie.
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Postulaty powyższe, Jeśli aają zoataó apałnij«« - wymagąją 
zastosowania informatyki. Dotyessy te ¡szczególnie sagaśai«d sHaaso- 
wania z ara i erze-' iawMEtrsyjuyeh % .aicżliwościsai aparatu wykonawczego 
Plisą konieor? ...faje się stworzenie tystasu SPB, sożliwegs
¡S® ¿̂ ..stosowania zarówno dla potrzeb planu oentralmega, jak i planów 
wojewódzkich. Ha obecnym etapie rozwoju informatyki, przy posiada
nych środkach technicznych i aktualnym poziomie kwalifikacji kadry 
informatyków w Polsce - stworzenie takiego tystemu jest aożliwe 
i realne. Jedynie odpowiedni systes EPD w powyższym zakresie jest 
w stanie skutecznie wyeliminować występujący brak rzetelności, 
wiarygodności i szczegółowości infotmacji syntetycznych mających 
stanowiących podstawę podejmowania decyzji inwestycyjnych. W tyra 
kontekście stwierdźió jednak należy generalni© niecelowodć dalszej 
rozwijania sieci systemów swidencyjno-statystycanych i krytyczni® 
ocenić przedłużający się "okres niemowlęctwa" informatyki w Polsce, 
wyrażający się m.in. w niemożności wyjścia poza krąg systemów 
służących jedynie - i to w zakresie dość dyskusyjnym - celom ewi
dencji i statystyki.

3. W obszarze projektowania inwestycji;
Szczególnie dużo krytycznych uwag narosło w ostatnim czasie 

wokół działalności biur projektowych i jakości dokumentacji proj ek - 
towowej inwestycji. Istnieje w zasadzie zgodność poglądów co do 
tego, iż konieczne i uzasadnione staje się zrealizowanie w najbliż
szym czasie następujących postulatów;
- organizowanie jednostek projektowych na zasadzie powoływania zes
połów projektowycn dla poszczególnyen opracowań projektowyca 
i stworzenie systemu oceny projektów o zaostrzonych kryteriach 
dla każdej współuczestniczącej specjalizacji,
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- wyłączania biur projeSstawj »a, n, w szczególności biur technolo
gicznych, z zaltóności ału1.siwych od bezpośrednich zleceniodaw
ców /np. santral zjedaocżsń tadowmiawah/ i podporządkowanie ich 
bezpośrednio ministerstwem lub zarządom biur projektowych, co 
pozwoli na wyeliminowanie presji wywieranych na biura projaktowe 
w zakresie zagadnień.nie zawsze zgodnych z interesem ogólnospo
łecznym, * -

- poddanie rewizji niektórych postanowień aktualnie obowiązującego*
Prawa Budowlanego, a.In. w kierunku przywrócenia funkcji inspek
tora nadzoru inwestorskiego, ponieważ stosowane aktualnie różno
rodne formy pseudokontroli skupionej w jednej instytucji, tj. 
w przedsiębiorstwach wykonawczych, nie zabezpieczają Interesu 
społecznego w zakresie jakości robót i kosztów, przy czym perso
nel powołany do pełnienia funkcji nadzorczych praktycznie nie 
ponosi żadnej odpowiedzialności z tego tytułu,

- podniesienie rangi 1 skuteczności projektowania architektonicz
nego ze wzglądu na pogłębiające się zjawisko niefunkc jonalnoecl 
budowli, szarzyzny i brzydoty naszych osiedli mieszkaniowych
i nowo budowanych zakładów produkcyjnych,

- stopniowa wprowadzanie form organizacji biur projektowych i insty
tutów nadawczych opartych na tzw. strukturach poziomych 1 piono
wych według przesłanek inżynierii systemów, w miejsce orjpnlzacjl 
funkcjonalnej pracowni wielobranżowych i specjalistycznych wraz
ze wszystkimi wadami tsj organizacji.

Oprócz wspomnianych wyżej postulatów, w realizacji których rola 
informatyki jest raczej drugorzędna, występuje w obszarze projekto
wania inwestycji wisie ss&tdnleń oczekujących rozwiązań w postaci 
systemów EPD. Zaliczyć należy do nich w pierwszym rzędzie:
- opracowanie systemu rzetelnych mierników oceny jakości rozwiązań 
projektowy oh,
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_ ustalania normatywnych /dyrektywnych/ gykU projektowania, aa 
wzór syKLi bodswlftaych,

- stworzenie ¡f, />■. <j eomputerowege bieląc® akt«all5SE»ftaj lafiłksasjl 
iUa projektanta*» w zakresie przegląda Sssssatókeji, wyrobów . 
i *s chaologii wytwarzania asa* asm 1 nsamtyssów g»s j sktowania «.

4. V obszarze wykonawstwa inwestycji:
Dotychczas projektowane, trdraźana 1 sksplcslwaaao ayotaw 2P.D 

v zakresie ewidencji 1 sprawozdawczości statystycznej ESłssą zeufcaó 
ograniczana na rzecz proj dktovacla i Bdsaiaaia egateść» sterowania 
procesami budowlano-montażowymi, w tym szczególni« ay statua gwaran
tujących pełniejszą koncentrację i rytmiczność wykonyisaaia. robót 
budowlano-montażowych.

Zachodzi potrzeba decentralizacji aa tajania sykli nsalizacyjnych 
dla wykonawstwa. Wymaga, to stworzenia elektronicznego .syatsau 
analitycznego planowania dyrektywnych czasów trwania realizacji 
procesów i zadań,, w oparcia « przesłanki astody pracy rówwsśiasasj 
1 mechanizacji kompleksowej.

Istnieje potrzeba projektowania i wdrażania aiektreaiezsyeh 
systenów bilansowania potencjału budowlanego, B.in» w przekroju 
województw 1 okręgów przemysłowych, z wyodrębnianiem bllonoewanla 
mocy produkcyjnych przedsiębiorstw ogólnobudowlanych i przedsię
biorstw specjalistycznych.

Wydaje się również, iż możliwe i celowe byłoby zastosowanie BIS 
przy opracowaniu mechanizmu zbieżności celów Inwestorów 1 wykonaw
ców.

W dążeniu do zapewnienia rzeczywistej samodzielności ekonomicz
nej przedsiębiorstw - uczestników procesu inwestycyjnego, szczegół— 
na rola przypada systemom informatycznym w zakresie rachunku śt— o 
¡Licznego 1 analizy ekonomicznej.
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5. V obszarze organizacj i zarządzania:

Miarą efektywności gospodarowania jeat stopień zaspokojenia 
potrzeb społecznych, osią^ny na dany» etapie gospodarczego rozwoju 
kraju. Łródłem zaspakajania rozlicznych potrzeb społeczeństwa,, 
a jednocześnie warunkiem coraa szybszego taripa wzrostu tego proce
su, coraz wyższego jego poziomu ilościowego i jakościowego - jest 
wzrost wydajności wszystkich części składowych żywej i upraedmlo- 
łowionej pracy społecznej,

Wzrost wydajności być osiągnięty najpełniej przez ujawnia
nie i zagospodarowywanie wciąż jeszcze nie w palni wykorzystywanych 
poważnych rezerw, tkwiącycg w usprawnianiu organizacji produkcji 
i pracy, unowocześnianiu organizacji, metod i technik zarządzania, 
wprowadzaniu nowdhzesnych i na naukowych przesłankach opartycn metod 
pracy kierowniczej, stosowaniu postępu organisacyjnege i ekonomicz
nego, usprawnianiu planowania, wprowadzaniu optymalizującego rachun
ku ekonomicznego i rozwijaniu ekonomicznej analizy efektywności 
stosowanych w przedsiębiorstwach rozwiązań organizacyjnych.

tf działalności inwestycyjnej - w stopniu większym niż w każdej 
innej dziedzinie działalności gospodarczej - zachodzą ścisłe 
związki pomiędzy sprawnością organizacji zarządzania, organizacją 
jednostek produkcyjnych, poziomem zorganizowania i stopniem przy- 
gotowania procesów produkcyjnych, a możliwościami zwiększania wy
da jncści pracy, skracaniem cykli realizacji zadań, jakością wyko
nywanych robot oraz zmniejszaniem kosztów produkcji przy jednoczes
nym zwiększaniu zdolności produkcyjnej przedsiębiorstw bez potrzeb! 
zwiększania rozmiarów posiadanych przez nie zasobów.

W obliczu zadań stojących przed budownictwem 1 związanych z tvau 
zadaniami oczekiwań ze strony społeczeństwa, a także wobec narasta-
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jącyoh od wielu lat uzasadnionych pretensji społeczeństwa pod adre- 
aaa budownictwa - usprawniania organizacji narządzania w przedsię
biorstwach budowlano-montażowych nalady traktować jako jodan 
z głównych czynników poprawy Istniejącego, dalekiego od doskonałoś- 
ci, stanu.

W polskich przedsiębiorstwach procesu Inwestycyjnego, a w szcza 
gólnoóci w przedsiębiorstwach budowlano-montażowych, pogłębia się 
niestety z roku na rok sprzeczność pomiędzy postępem techniczno- 
technologicznym: uprzemysłowieniem, usprzętowieniem i mechanizacją 
robót, a formami organizacyjnymi, w których realizowane są zadania 
produkcyjne. Postęp techniczno-technologiczny wyprzedza bowiem 
w polskim budownictwie postęp organizacyjny i ekonomiczny co naj
mniej o lat dziesięć, w czym należy upatrywać przyczyn niedoskona
łości społeczno-gospodarczych efektów działalności inwestycyjnej.

Wdrażany w działalności inwestycyjnej postęp techniczno-techno
logiczny pcląga za sobą coraz wyższa wy matnia w stosunku do 
organizacji i zarządzania przedsiębiorstwami, metody i tecnnikl 
zarządzania muszą być coraz bardziej precyzyjne, nie tracąc jedno
cześnie nic ze swej elastyczności i zdolności szybkiego dostosowy
wania się do zmieniających się wyma^ń techniki i technologii.
W nowoczesnym, uprzemysłowionym budownictwie procesy produkcji 
stają się bovlem przede wszystkim złożonymi procesami organizowania 
i kierowania, decydującymi 1 efektywności podejmowanych przedsię
wzięć i decyzji. Jesteśmy jednak, niestety, świadkami, jak realizo
wana na codzień tzw. "organizacja" przekreśla możliwości osią^nia 
efektów ekonomicznych i technicznych, możliwych do osiągnięcia 
przy posiadanej mocy produkcyjnej maszyn 1 urządzeń, potencjale 
roboczym i środkach materiałowo—surowcowycn.

X
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Koai.s<asasść usprawniania orgsnisacjl oraz aetod i technin za
rządzania w przedsiębiorstwach proce«» in.ifsatycyjii.agB, w tym asesse- 
g/lnio w przedsiębiorstwach budowlano-montażowych, wynika * obiek
tywnej potrzeby poszukiwania rozwiązać aajlepszych ze wszystkich 
rozwiązań możliwych w określonych warunkach i sytuacjach. Uspraw
nianie procesu zarządzania nie może jednak być ograniczane do ras 
pojedjsnczyefe przedsiębiorstw, problemy racjonalnego zarządzania 
stały się bowiem problemami wyboru najlepszych rozwiązań w funkcjo
nowania całej gospodarki narodowej. Kiestety jednak, spotykane 
w praktyce rozwiązania w zakresie organizacji zarządzania wtłaczani 
są w rany interesów poszczególnych przedsiębiorstw. Problem celu 
gospodarowania jest bowiem wciąż jeszcze w pojęciu większości 
kierowników przedsiębiorstw, a w szczególności przedsiębiorstw r 
inwestorów, problemem każdego poszczególnego przedsiębiorstwa, 
a przy podejmowaniu decyzji inwestycyjnych mających skutki gospo
darcze przeważają wciąż jeszcze czynniki właściwe patrzeniu przez 
pryzmat "własnego podwórka”. Skutków ekonomicznych podejmowanych 
decyzji nie wiąże się na ogół z interesem ogólnospołecznym.

Powie ktoś w tym miejscu,' iż nie ma to aż tak istotnego znacze
nia, jako że ogólno prawidłowością w gospodarce socjalistycznej 
jest jej planowy charakter i ta prawidłowość wraz z jednolitością 
politycznego i gospodarczego kierownictwa w warunkach centralizmu 
¿«¡aekra^ezneg© gwarantuje zgodność planu przedsiębiorstwa z odpo
wiednimi elaaentaad planu cantralnege, a ten. przecież zapewnia 
ogólnospołeczną racjonalność, gospodarowania i zabezpiecza ogólno
społeczny interes. Hi,e jest to jednak argument wystarczający.
Przy realizacji programu tworzenia wielkich organizacji gospodarczych 
konieczna bowiem staje się intensyfikacja badań w zakresie racjo- 
aylnych metod zarządzania aa wszystkich szczeblach i ws wszystkich 
ogniwach gospodarki narodowej, szczecinie .leżeli efekty tego za~
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rządzenia przyjmują charakter ekonomicznych skutków podejmowanych 
decyzji. »1 czoła za^dniań racjonalnego zarządzania wysuwa się ko
nieczność opracowywania w tym zakresie rozwiązań perspektywicznych, 
czyli rozwiązań organizacyjnych opartych na przewidywaniu daleko 
naprzód w czasie, przy jednoczesnym zachowaniu dokładności i nieza
wodności tych przewidywań.

Bez wątpienia największa w tej dziedzinie rola przypada infor
matyce. JaZeli jednak informatyka ma aię stać instrumentem uspraw
niającym organizację zarządzania, to trzeba stworzyć elementy tego 
Instrumentu w postaci systemów informatycznych przydatnych dla 
celów zarządzania, godząc aię z tą oczywistą prawdą. Ze projektowane 
od wielu lat i eksploatowane ze zmiennym powodzeniem systemy 
ewldencyj no-sta ty styczna procesowi zarządzania ałuZą w bardzo tylko 
niewielkim stopniu.

Bozwój systemów informatycznych w tej dziedzinie powinien nie
wątpliwie zmierzać nu ln. doi
- likwidacji nadmiernej ilości tzw. ośrodków władzy 1 ograniczenia 
wieloszczeblawoścl decyzji inwestycyjnej,

- odformalizowania procesu zarządzania, a zwłaszcza przygotowywani/ 
i podejmowania decyzji,

- ograniczenia drobiazgowości dyrektyw, wskaźników, limitów, prze
pisów, zarządzeń i instrukcji oraz zbędnej spzawozdawozości,

- wprowadzania parametrycznego systemu zarządzania w przedsiębior
stwach i biurach projektowych oraz ściślejszego ich powiązania
z końcowym efektem decyzji inwestycyjnej, a nie tylko z etapem 
.bądź elmentam tego efektu,

- zastąpienia ociężale działającego administracyjnego dyrektywnego 
systemu zarządzania systemem uwzględniającym oddziaływanie bo di-



oów ekonomicznyeh 1 pozaekonomicznych, wykorzystującego ETO 
w mierzeniu Jakości i terminowości robót, oszczędności surowcowo— 
materiałowych i anergetyczno-paliwowych, efektywności wykorzysta
nia sprzętu, maszyn i urządzeń itp,

- 3tworzenia systemu EPS Jako instrumentu oddziaływania Banku, 
uzupełniającego nieefektywny Już system sankcji bankowych 
w odniesieniu do wykonawców, uzależniającego p.in. kredyt bankowy 
i jago oprocentowanie od równomierności /rytmiczności/ realizacji 
programu budownictwa mieszkaniowego i usługowego, rozliczającego 
wykonawców nie z Jednostek mieszkaniowych, lecz z jednostek 
osiedleńczych w celu kompleksowego realizowania i przekazywania 
osiedli mieszkaniowych.
Wydaje się celowe rozważenie możliwości wykorzystania ETO 

w stworzeniu systemu or^nizacyjnego kompleksowo przygotowującego 
i realizującego osiedla mieszkaniowe. Zbyt dużo nieprawidłowości 
narosło już w tej dziedzinie.

Krytycznie na ogół o Stenia się obecny mało zsynchronizowany 
i niezhierarchizowany zbiór przepisów inwestycyjnych. Panuje zgod
ność poglądów co do tego, Ze przepisy prawne powinnjr byó odpowied
nio zmodyfikowana prz£ zastosowaniu odpowiednich technik legisla—

- eyjnych, przy czym przepisy te powinny byó dostosowane do jedno- 
,znacznego trybu i systemu realizacji Inwestycji, ograniczając do 
niezbędnego miinimum ustalenia obligatoryjne. Wydaje się, iż wart© 
zastanowić się nad wykorzystaniem w tym celu aleketronicznej tech
niki obliczeniowej, m.in. przez utworzenie centralnego banku 
zsynchronizowanych informacji o treści postanowień zawartych w odpo
wiednio usystematyzowanych zbiorach przepisów oraz systanu infor
matycznego umożliwiającago korzystanie z takiego banku informacji.

Przedstawiony powyżej przegląd zagadnień stanowi jedynie zarys 
możliwości zastosowań informatyki w dziedzinie działalności
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Inwestycyjnej. Możliwaśei takie są sgremno, sważjrwsay, te aktualny 
stan w tej dziedzinie i postęp psao projektowych 1 wdrożeniowych 
nie stanowią podstawy do optymizmu. «tykorzystanie tych możliwości 
wymaga Jednak sformułowania odpowiedniego, wieloletniego programu 
prac projektowych nad systemami iniermatycznymi, które z punktu 
widzenia stopnia szczegółowości i szczebla .narządzania msmna po
dzielić na:
1/ systana kompleksowo traktujące cały proces inwestycyjny bądź 

kilka Jego faz jednocześnie,
2/ systemy kompleksowo traktujące wybraną fazę-aiap, bądź problem 

w ramach procesu inwestycyjnego,
3/ systemy traktujące i rozwiązujące szczegółowo wybrane problemy 

w ramaei} etapu-fazy procesu inwestycyjnego.

W grupie pierwszej wypada rozważyć możliwości zastosowania 
informatyki m.in. v następujących dziedzinach:
- kompleksowości w programowaniu, planowaniu i realizacji inwes
tycji mieszkaniowych,

- organizacji zarządzania, jako jednego z głównych czynników 
wzrostu efektywności budownictwa,

- doskonalenia organizacji produkcji i pracy,
- czynnika czasu w procesie inwestowania, w tym głównie sposobów 
skracania cykli inwestowania z© szczególnym uwzględnianiem sta
dium projektowania i realizacji inwestycji.

W drugiej grupie systemów rozważyó wypada możliwości zastosowani 
informatyki m.in. w następujących dziedzinach działalności inwesty- 
cyjnej:
~ Kompleksowego przygotowania inwestycji do rozruchu 1 eksploatacji 
pod kątem terminowego osiągania projektowanych zdolności grodiił-
cyjnycn,
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- skutecznych fora organizacyjnego przygotowania inwestycji do 
eksploatacji,

- metod wyznaczania ekonomicznej efektywności decyzji inwestycyj
nych z punktu widzenia optymalizującego rachunku ekonomicznego,

- systemu bodźców i sankcji ekonomicznych w stosunku do kierownictw 
i załóg przedsiębiorstw wykonawstwa inwestycyjnego.

W trseciej grupie systemów rysuje się możliwość i potrzeba zas
tosowań informatyki m.in. w następujących dziedzinach działalności 
inwestycyjnej :
- budowy systemu kryteriów oceny jakości rozwiązań projektowych 
i działalności biur projektowych, jako czynnika wzrostu ekono
micznej efektywności inwestycji,

- oceny stanu i wykorzystania sprzętu i maszyn budowlanych,
- modelowania symulacyjnego transportu technologicznego w budow
nictwie wielkopłytowym,

- optymalizowania lokalizacji zakładów prefabrykacji elementów bu
dowlanych, baz sprzętu i transportu, zakładów produkcji pomocni
czej i usług produkcyjnych,

- analizy wypadkowości podczas pracy i rachunku strat społeczno- 
ekonomicznych powodowanych wypadkami w budownictwie,

- operatywnego sterowania procesami budowlano-montażowymi w oparciu
o przesłanki metody pracy równomiernej i mechanizacji kompleksowej,

- systemu mierników oceny pracy przedsiębiorstw budowlano-montażowyc;
Kierowanie przedsiębiorstwem uaestniczącyn w procesie inwestycyj

nym polega na ciągłym podejmowaniu decyzji. V teorii or^nizacji 
1 zarządzania została przyjęta zasada, że struktura podejmowania 
decyzji pokrywa się ze strukturą procesu zarządzania. Na tle nie
przestrzegania tej zasady powstają w codziennej pracy przedaiębior 
stwa trudności polegające na tym, że nie wiadomo kto, w jakich 
okolicznościach 1 jaką decyzję powinien podjąć oraz na jakich i od
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kogo pochodzących informacjach powinien ją oprzeć. Jeśli przy tym 
brak jest wyraźnego rezgraniesemift uprawnień decyzyjnych, to zacho
dzi wątpliwość kto i w jakim «kopalu jest odpowiedzialny za podjęte 
decyzje. Ścisłe powiązanie struktury podejmowania decyzji ze struk
turą zarządzania ułatwia rozwiązanie tych trudności, pod warunkiem 
jednak, że ta ostatnia jest prawidłowo i przejrzyście sbudowassa.
W dotychczasowej swojej działalności informatycy polscy nader 
rzadko pamiętają o tej zasadzi«. Projektowane i wdrażane systsay 
infornatyozae przeznaczony są dlps anonimowego kierownika nieokreś
lonego szczebla zarządzania, z pominięciem wymogu wyraźnego umiej
scowienia podmiotu, dla któregs określony .cystom jest’przeznaczony, 
a więc wyraźnego umiejscowienia podmiotów podejmujących kierownicze 
decyzje aa określonych szczeblach i stanowiskach z uwzględnieniem 
przypisanych im wyraźnie zakresów uprawnień, obowiązków i odpowie
dzialności »
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Wystany informatyczne ssją. służyć podejmowaniu decyzji w proce
sie zarządzania. Przewodnia mottem projektowania systemów powinna 
być więc wykładnia aktu podjęcia decyzji, prtez które rozumie się 
dokonanie wyboru, co zakłada, źe istnieje alternatywa lub różne 
warianty, spośród których dokonany został wybór wyrażający się 
w podjętej aacyzjl. Decyzją jest więc akt wyboru, chociaż liczba 
wariantów może być-różna, jednak nie mniejsza niż dwa i z wyłącze
ni ea sytuacji przymusowej.

Każdą decyzję poprzedza pewien proces przygotowawczy, nazywany 
procesem podejmowania decyzji, mający na celu zapewnienie prawidło
wości i efektywności samej decyzji. Podstawowym elementem procesu 
decyzyjnego jest informacja c przedmiocie problemu. Stopień wiedzy 
o problemie zależy od liczby informacji. Informacja Jest tworzywa», 
z którego powstaje decyzja, Decyzja podjęta Jest informacją dla 
decyzji późniejszych. Decyzja jest pewnym typem informacji niosącej
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oprócz poznania rzeczywii*i#śei Jsat ezymikiast sprawczym dla stacu 
rzeczy, faktów lub spraw, która fe«dą wjy&j miejsce w przyszłości.

W przedsiębiorstwie istnieje zawsze określona procedura, posłu
giwania się informacjami oraz zbierania, przesyłania i przetwarz«.- 
nia informacji. Stąd mówi się o syataaie informacji, który spełni* 
usługowe zadania w stosunku do systemu decyzyjnego, Jeżącage bez
pośrednio na wyższym poziomie. Określoną procedurę posługiwania się 
informacjami oraz podejmowania decyzji określa się mianem systemu 
informacyjno-decyzyjnego.

Podstawowym elementem systemu infotmacyjno-decyzy jnego w nowo
czesnym zarządzaniu działalnością inwestycyjną powinny etać się 
3ystema informatyczna.

Uzasadnienie tak sfBrmułow&aej tezy jest oczywiste. Intensywny 
rozwój gospodarki narodowej stawia szczególnie trudna zadania przed 
uczestnikami procesów inwestycyjnych. Jeśli chodzi o budownictwo, 
to wzrost produkcji globalnej przemysłu budowlanego osiągany jest 
dwoma drogami, a mianowicie dzięki uprzsmyaiawianiu procesów 
produkcyjnych oraz unowocześnianiu stosowanych form organizacji 
i zarządzania, Ta druga droga, ze względu aa towarzyszące napiętym 
harmonogramom inwestycji bariery kadrowe, sprzętowe i materiałowe, 
odgrywa coraz istotniejszą rolę we wzroście potencjału wytwórczego 
budownictwa. Rezerwy, jakie można wyzwolić modernizując stosowane 
aktualnie formy organizacji i zarządzania, mogą być bardzo duża, 
produkcja budowla**» realizowana jest zazwyczaj w wyjątkowe trudnych 
warunkach organizacyjnych, na co składają się r-.ia.rozproszenie 
terenowe jednostek wykonawczych, problem? przerzutów siły roboczej 
i sprzętu, dostawy surowcowo-materiałewe xtp„ i synchronizacja dzia
łań jest tu procesem niezwykle skomplikowanym i pracochłonnym.
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zwłaszcza jeśli chodzi o dn*» pssedmięwzięol«» »ioeyajm planistyczne 
i wykonawcza, podajmswshe intuicyjnie bądź w oparciu o analiz« 
statystyczni» i. /. ¿H&ćttlkowego/ materiału faktograficznego, powodują

islatania których realizacja może w zasadniczy sposób odbiegać od 
wariantu optymalnego, jeśli chodzi o czas lub koszty przedsięwzię
cia. Podobna sytuacja występuje w procesie zarządzania rozwojem 
i produkcją masową w zakreslś materiałów budowlanych.

Z przedstawionych powyżej względów wynika ogrema rola.* jaką 
aa do spełnienia informatyka.

Mówiąc o roli informatyki w zarządzaniu przemysłem budowlanym
na tle roli i zadań informatyki w całokształcie działalności 
inwestycyjnej, stwierdzić należy, co następuje;

Przeprowadzić należy konfrontację aktualnie dostępnych metod 
i środków informatyki w Polsce z potrzebami procesu zarządzania 
wykonawstwem budowlanym i przemysłem materiałów budowlanych i na 
tej;,podstawie określić zarówno kierunki, jak 1 szczegółową tematykę 
zastosowań informatyki w zarządzaniu budownictwem. Przyjęte do reall 
sacji kierunki wynikać mają nie tylko z takiej konfrontacji, lecz 
również z obiektywnej oceny stopnia przygotowania użytkowników do 
współpracy w projektowaniu i wdrażaniu do eksploatacji systemów 
informatycznych, przygotowania zawodowego informatyków do podjęcia 
prac określonych w problematyce, stan posiadania i możliwości zaku
pów odpowiednio oprogramowanego sprzętu komputerowego. Najodpowied
niejsza dla potrzeb zarządzania przemysłem budowlanym wydaje się 
następująca systematyka kierunków prac w zakresie zastosowań infor
matyki;
1/ Systemy dla potrzeb zarządzania aa szczeblu kierownictwa resortt 
i kierownictw zjednoczeń. Oparte na metodach 1 oprogramowaniu 
właściwym dla tzw. banków informacji gospodarczych powinny one



dostarcza¡5 informacji /■tfitemtujah i przetworzonych/ niezbędnych 
do programowania rowooju, j&ł**.-, ¡mAa wieloletnie©» A opłaca tyraogo, 
kontroli i analizy wykonania planu «rsj<^ , •.cgramowycn wyjątków 
/odchyleń/.
2/ Systemy dla pctrzeb zarządzania na assĉ akiu klsreeaictsra, itoas&i- 
natu i przedsiębiorstwa, dostarczająca komputerowych procedur 
/algorytmów/ do obliczać z’zakresu technicznego‘prt.?30tewanla pro
dukcji, planowania produkcji i zapotrzebowania aa środki, ewidencji 
i rozliczać wykonanej produkcji i zużytych środków, gospodarki 
materiałowej i paliwowo-energetycznej, zatrudnieniewo-płaeowej, 
sprzętowej, środków trwałych, kosztów itd.

3/ Sy3teasy dla potrzeb sterowania inwestycjami, obejmujące! central
ne sterowanie działalnością Inwestycyjną oraz bilansowanie zadań 
s sfflcą przerobową budownictwa w układzie centralnym i układach 
terytorialnych, przygotowanie i sterowanie inwestycjami jednostko
wymi, systemy gospcdarowania środkami w realizacji inwestycji 
priorytetowych i szczególnie ważnych.

4/ Systsay dla potrzeb zarządzania przedsiębiorstwami przes>ysiu 
materiałów budowlanych, uwzględniające specyfikę i odrębności właś
ciwe poszczególnym branżom PMB,.

5/ Systemy dla potrzeb zarządzania tzw. "fabrykami domów", uwzględ
niające pełną specyfikę organizacji zarządzania v kombinatach 
budowlanych.

6/ Systemy <lo obsługi procesu zarządzania transport® budownictwa.
7/ Systemy dla potrzeb organizacji i zarządzania wojewódzkich cen
tral materiałów budowlany oh i innych jednostek obrotu towarowego 
w budownictwie.

Specyfika, zadać szczegółowych, pewiaaa być ioracłowaca aa okresy 
kilkuletnie w odpowiednich haraonogramach prac dla problemów resor-
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t owy eh i branżowych, z których csęśtsUtwo finansuje się i koordynuje 
dotychczasowy rozwój inf&raatyki w resorcie budownictwa.

.Resnące z& b :si# rozwoju informatyki i Jej zastosowań w zarzą- 
teawitt działalnością inwestycyjną powoduje wzrost zapotrzebowania 
na systemy informatyczne, moc obliczeniową, działalność szkole
niową w zakresie informatyki, działalność informacyjno-wydawniczą 
itp. Realizacja powyższych zadań w odpowiednio masowej skali wymaga 
j edaak skoordynowanego działania wszystkich uczestników procesu 
inwestycyjnego wraz z centralnymi służbami informatyki resortów, 
komórkami informatycznymi zlokalizowanymi w jednostkach gospodar
czych oraz aparatu zarządzania przedsiębiorstwami procesu inwesty
cyjnego. Funkcje poszczególnych partnerów i podział zadań powinny 
być zmienne, w zależności od rozwoju znajomości prohlematyki infor
matyki i zasięgu jej zastosowań.

tf poszukiwaniu prawidłowego modelu realizacji programu rozwoju 
informatyki w działalności Inwestycyjnej niezbędna jest szeroka 
dyskusja zarówno wśród pracowników przedsiębiorstw procesu inwesty
cyjnego, jak i zawodowych służb informatyki.
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Produkcja to takie przekształcanie dóbr przygody, aby mogły 
służyć do zaspokojenia potrzeb ludzkich. Sy* samym produkt jako 
wynik produkcji służy zaspokajaniu potrzeb ludzkich. Wyniki pro
dukcji nie mające tej cechy, a nie będące bublami, ściśle biorąc 
są surowcami lub półproduktami. Inaczej produkty w kategoriach 
ekonomii politycznej nazywane są czasami produktami finalnymi.

produktami działalności inwestycyjnej są zadania inwestycyjne, 
które z definicji stanowią inwestycyjne jednostki użytkowe. 
Zwłaszcza w ostatnim czasie na skutek znanych trudności gospodar
czych rozpowszechniła się metoda kończenia działalności inwesty
cyjnej zanim jej wynik uzyska pełną wartość użytkową.
Mamy niedokończone inwestycje produkcyjne, osiedla mieszkaniowe 
bez sklepów, szkół, przedszkoli, a często dróg itp. W skrajnym 
przypadku stosowana jest metoda przeliczania produkcji w toku na 
produkt finalny. lego rodzaju pozorowane działania inwestycyjne 
wynikające z doraźnej sytuacji nie nadają się do racjonalnej 
oceny i prowadzą do ciężkich niepowodzeń w dłuższym okresie 
czasu. Wobec tego omawiając temat zajmiemy się poprawną działal
nością inwestycyjną, której celem jest realizacja zadań inwesty
cyjnych, a nie papierowych efektów, które w produkty mogą się 
zamienić dopiero po zrealizowaniu dodatkowych nakładów społecznych.

Wytwarzanie produktów poza wyjątkami składa się z szeregu wys
pecjalizowanych procesów. lym samym realizacja produktu składa 
się 7 ciągów procesów, z których każdy z jednaj strony uwarunko-



•v'.-..ny jest logicznym porządki ara procesu wytwarzania produktu, 
a drugiej dostępnością oraz wazarikami wykorzystywanie epeojalis- 
‘•y-.-ąaureh śfdttojs- piłtrsebnych dla jogo realizacji. W dawniejszyeh 
pracr.th opiaiWiżały proces Inwestycyjny jako strukturę realiza
cyjną, której jedną współrzędną był podział ,speeJalizowanycb 
rooót według wykonawców, drugą przydział czynności według kompe
tencji pcacasególnych generalnych wykonawców zadań inwestycyjnych. 
Dla celów niniejszego artykułu proponujemy przyjęcia klasyfikacji 
działań stosowanej przy opisie wielowymiarowy oh struktur organiza
cyjnych. Przy założeniu jednolitości terytorialnej rozpatrywanych 
problemów struktury sprowadzają się do dwuwymiarowych struktur 
macierzowych. Najnowsze źródła proponują szczególnie tu przydatną 
klasyfikację według jednej z osi według centrów zysków, według 
drugiej według centrów kosztów /rys, nr 1/« « inwestycjach już 
od dawna stosuje się zasadę podwójnego podporządkowania a jednej 
strony układowi kierowania realizacją inwestycji /zadań/, a z dru
giej układowi kierowania realizacją robót. Można przyjąć', że 
centrem! zysków są układy realizacji inwestycji /jednostki sprze
dażne/, centrami kosztów układy realizujące roboty.
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Sprawia społecznie realizacja inwestycji wymaga przede »asystkia. 
przestrzegania interesów procesu inwestycyjnego. Pomijając Juk 
inwestycje niekompletne wydłużanie cyklu inwestycyjnego wywołuje 
dwa podstawowe skutki społeczne. Po pierwsze wydłużony,a Jeszcze 
wyraźniej wydłużający się cykl inwestycyjny powoduje, te istotna 
część dochodu narodowego zamiast służyć konsumpcji zamrażana jeat 
w niezskończonych inwestycjach, a ponadto opóźnia się czas kiedy 
zakończona inwestycja przynosi korzyści społeczne czy przyczynia 
się do wzrostu dochodu narodowego. Po drugie wydłużanie procesu 
inwestycyjnego powoduje przedłużenie okresu zamrożenia myśli 
zawartej w projekcie inwestycji, tym samym przyczynia się do 
spadku Skuteczności społecznej inwestowania. Inwestycje długo 
realizowane są mniej nowoczesne, a często ich wyniki posiadają 
małą przydatność, co jest szczególnie widoczne przy powolnej 
realizacji inwestycji tzw. proeksportowych.

Doświadczenia realizacyjne, informacje c realizacji inwestycji 
w innych krajach, jak i analizy ąymulacyjne realizacji procesu 
inwestycyjnego wykazują, że czas realizacji inwestycji powinien 
być o 30 do 50-;» dłuższy" od minimalnego możliwego w danych warun
kach technicznych i organizacyjnych. Czas ten zresztą 1 tak jest 
zdecydowanie krótszy niż obowiązujące cykle inwestycyjne.
Wydłużony w ten sposób czas inwestycji daje pewną swobodę w mani
pulowaniu czasami realizacji poszczególnych czynności składających 
się na proces inwestycyjny.

Sprawna realizacja procesu inwestycyjnego to zwrócenie uwagi na 
efekty działalności inwestycyjnej. Z punktu maksymalizacji efektyw
ności tej działalności równie ważne są koszty tej działalności.
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Ko as ty  te  są zależne od poziomu techniki,; pcsloa» technologii 

wykonywania robót, k w a lifik a c ji kadr realizacyjnych ltp . Koszty 

te  za leżą  w istotnym również stopniu od dyspozycyjności środków 

realizacyjnych oraz od sterowania ich wykorzystanies, ś naszy® 

rozważaniu sajmiosy atę wyłącznie problswas sterowania w aspekcie 

związków tego sterowania, ze sterowaniem tea liza c ją  procoau inwee—
I a

tycyjnego.

tradycyjne postępowanie polega na przeprowadzeniu ciągu rozmów 

uzgadniających przed rea liza c ją  i  w trakc ie  je j  trwania, w których 

inwestor i  generalny wykonawca reprezentują in teres; procesu 

inwestycyjnego, natomiast przedstaw iciele wykonawców interesy 

tzw„ produkcji budowlanej, projektantów, iostawców i t p .  Przedsta

w ic ie le  reprezentujący interesy procesu inwestycyjnego; od dawna 

nogą s ię  posługiwać wapoEBganiem informatycznym wykorzystującym 

różne rodzaje metoa sieciowych. Natonia®Sfer»8dsta.wiciale bezpoś

rednich wykonawców podobnych narzędzi ni®®mją.

Setody sieciowe n ie nadają s ię  do organizowania bezpośredniego 

wykonawstwa. Po pierwsze w ramach jednego przedsiębiorstwa nie 

ma logicznych ciągów kole jności wykonania poszczególnych czynności. 

Czynności z różnych procesów inwestycyjnych z punktu widzenia 

potrzeb przedsiębiorstwa mogą układać s ię  dowolnie»

Po drugie czas r e a l iz a c j i  czynności obejmuje następujące etapy;

-  oczekiwanie na wolną noc wykonawczą,

-  sagospodarowywanie frcntu roboty,

-  organizowanie roboty 1 osiągania pełnej m e j  produkcyjnej,

-  sm liza c ja  robót z pełną aoeą,

-  zakończanie roboty i  stopniowe likwidowanie aoey,

-  przekazywanie frontu i  ewentualne poprawiani« usterek»

- likwidacja frontu robót.



Jak widać pomijając w w M u l t  na wolną moe produkcyjną realiaaoj* 
robol¡y nie rozkłada się równomiernie w csaaie, a realizacja poaz- 
czególnych czynności procesu inwestycyjnego wymaga szeregu 
dodatkowy oh prac ze strony bezpośrednich wykonawców. Bo trzecie 
znany jest nierównomierny rozkład wydajności pracy w ciągu tygod
nia pracy. Wydajność w środkowych dniach tygodnia jak środa 
i czwartek jest znaoznie wytsza nlZ w poniedziałek ozy sobotę.
Wobec tego określania czasu realizacji robót trwających króooj 
niż tydzień jest mało precyzyjne. Po czwarte w miarę dokładno 
określanie wydajności praoy może dotyczyć grap zawodowych o licaeb- 
hości powyżej 8 osób. Grupy jedno osobowe przy występujących 
absencjach mają wydajność 100 albo 0 procentową. Dopiero uśred
nienie w większych zespołach pozwala w miarę precyzyjnie obliczać 
oczekiwaną wydajność pracy grupy roboczej.

Jak z powyższego wynika wszelkie metody automatycznego dziele
nia i allokowania czynności przy założonych limitach mocy są 
niepoprawne. Po pierwsze dzielenie prac obniża bardzo czasami 
wydatnie wydajność pracy, a tym aaąym wpływa na wielkość limitu 
mocy przyjmowanego jako niezmienna wielkość wyjściowa. Po drugie 
po przekroczeniu' dolnej granicy czasu i wielkości grupy roboczej 
wielkości przyjmowane wielkości wyjściowe produktywności grup 
stają się niepoprawne. V tej sytuaoji należy uznać naturalną dąż
ność wykonawców do możliwie spokojnej ciągłej realizacji robót 
za w pełni uzasadnioną, kobee tego proponuję przyjąć za kryterium 
rozmieszczania realizacji czynności w czasie minimum iMSIMaiiŁSlU

Koszty dezorganizacji wynikającej z konieczności zmiany frontu 
robót przy przechodzeniu od realizacji jednej czynności do drugiej 
dla uproszczenia można poklasyflkować w kilka grup. Ka przykład«
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~ Insrty przejścia z J ednagc robót na drugi w zamach
budowy bas konieczności pomieszczeń roboczych,

- jak wyżej se zmianą pomieszczeń roboczych,
- kaszty przejścia z budowy na budowę w ramach jednej miejscowości,
- koszty przejścia z budowy na budowę mieszczącą się w lanej 
miejscowości, i tg.

Jako koszt dezorganizacji można by przyjąć przykładowo wartość 
utraconej produkcji w związku ze etratą czasu zużytego na przejście

Prowadzone przed kilka laty analizy nie doprowadziły do znale
zienia algorytmu pozwalającego na rozwiązanie problemu w skończonej 
ilości kroków. Wobec tego nadal pozostaje metoda poszukiwania roz
wiązania najlepszego ze znanych.

Proponujemy następujące rozwiązanie:

Etap Z.

Wszystkie zadania inwestycyjne mają opracowane harmonogramy 
realizacji. Większe przy pomocy analiz sieciowych, mniejsze metodami 
tradycyjnymi w postaci harmonogramów belkowych. Dokładność 
harmonogramów pozwala oddzielić roboty danego przedsiębiorstwa 
według specjalności oraz na odcinki związane z przekazywaniem 
frontów robót pomiędzy zespołami realizującymi roboty różnych 
Specjalności.

Etap IX.
Krok t

Obliczone są dla wszystkich brygad roboczych normy wydajności, 
czasy rozruchu do osiągnięcia pełnej wydajności oraz straty czasu 
potrzebne dla zmiany firontów w układach wyżej opisanych. Zapamię
tane zostają wszystkie graniczne czasy rozpoczęcia i zakończenia 
wszystkich czynności inwestycyjnych realizowanych przez dana 
przedsiębiorstwo.



Do wszystkich ozycnoćcl zostają i d M M W M  odpowiadało tory gody 
robocze. Jeśli dcl>sowane bry^at nie może zrealizować czynności 
przed upływem terminu końcowego zostaje deloasmmoa dnagz. Przy 
losowaniu przestrzegane aą czasy i w t u u u  brygad w .  ich czasy 
przejścia. Dcloso'J&na bry^da Jest usuwana z listy brygad oa twas 
realizacji czynności. Po dolosowaniu brygad do wezystkleh oayiissści 
lub wyczerpaniu listy wolny*'* brygad zostaje przesunięty ssae 
o jeden, uzupełniane są odpowiednio listy czynności i wolnych 
brygad 1 losowanie powtarzane od nowa. Postępowanie toczy się do 
momentu przesunięcia czasu do końca okresu planistycznego. RozwAą- 
Zanie zostaje zapamiętane.

krok 3

Zostaje obliczona wartość robót zrealizowanych w określa planis
tycznym. Wartość ta zostaje zmniejszona o 20 > wartości niezreali
zowanych czynności jako o odpowiednik kar umownych oraz powiększo
na o 2 > wartości czynności zrealizowanych przed terminem skorygo
wanej o współczynnik przyspieszenia.
Współczynnik przyspieszenia jest to iloraz cza», przyspieszenia 
realizacji w stosunku do terminu harmonogramowego do czasu trwania 
czynności.

Krok 4
Uzyskany- wynik zostaje porównany z poprzednio uzyskanym. Jeśli 

wynik jest lepszy rozwiązanie zostaje wpisane do zbioru wynikowego 
w miejsce poprzedniego. Jeśli rozwiązanie Jest gorsze zestaje za
pomniane. W obu przypadkach następuje powrót do kroku 2.
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Iteraoyjne przy ta iż ani a wyniku jest kontynuowana weuług uznania 
prowadzącego obliczenia. Naprawdę efektywne pcetępcwami* cyc zose 
tylko w przypadku posłużenia się komputerem. Prowaazący obliczenia, 
obserwuje kolejne wyniki iteracji i jeśli dojdzie 10 wniosku, żs 
się nie zmieniają lub zmieniają nieistotniż przerywa obliczenia. 
Prowadzącemu obliczenia trzeba również dać możliwość ayrektywnec: 
wprowadzania pewnych losowań oelem dokonywania eksperymentów ewen
tualnie zmian danych wyjściowych.

Sie ma dowodu, ź8 uzyekany tą metodą wynik jest najlepszy z moż
liwych. J ednak będzie on z wielkim prawdopodobieństwom znacznie 
lepszy od uzyskanego metodą planowania j eono razowego bez użycia 
iteracji komputerowej.

Stap III

Uzyskane wyniki są analizowane i w przypadku istotniejszych 
niezgodności z harmonogramami realizacji zadań inwestycyjnych 
następuje całkowity lub częściowy powrót do etapu I.

Proponowane postępowanie z jednej strony zapewnia właściwą 
produktywność budownictwa przy jednoczesnym minimalizowaniu kosztów 
tej produktywności, ótosowanie metod sieciowych dla procesu 
inwestycyjnego oraz metody minimalizującej dezorganizację 
w przedsiębiorstwie wprowadzonej przez ten proces zdaje się stwa
rzać równowagę dla obu aspektów działalności budowlanej - aspektu 
rzeczowego i aspektu ilościowego.
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Referat przedstawia w zarysie eową metodykę opracowań prsedsd&rów 
robót budowlanych. Metodyka, zawiasa istotną racjonalizację gromadze
nia i przetwarzania danych dotyczących procesów realizacyjnych inwes
tycji oraz jej zaopatrzenia w materiały i debra inwestycyjne w sto
sunku do dotychczas stosowanej praktyki.

Metodyka opracowana przez autora prowadzi do integracji przedmia
rów, określających wielkości zadań rzeczowych, harmonogramu realiza
cji zadania inwestycyjnego oraz procedury kontroli ponoszonych kosz
tów. Można ją stosować posiłkując się elektroniczną techniką- oblicze
niową i wprowadzając do systemu zarządzania realizację inwestycji; 
metodyka stosuje racjonalne zasady klasyfikacji i kodowania oparta 
na logice matematycznej oraz teorii klasyfikacji.

1 i W S T Ę P

Relacje zawarte w referacie są podsumowaniem pracy autora w zakre
sie organizacji i zarządzania inwestycjami budowlanymi, inżynierskimi 
i naftowymi zrealizowanymi na terenie Norwegii.

« artykule opublikowanym w "iicrsk 01jerevy" nr 12/1 ¿76 autor 
stwierdza:

"Skomplikowane inwestycje wymuszają współpracę specjalistów róż
nych branż, dlatego więc koordynacja złożonej działalności inwesty
cyjnej staje się problemem o zasadniczym znaczeniu i konieczne jest 
zapewnienie sprawnego obiegu informacji/pomiędzy poszczególnymi wapół- 
realizatorami zaangażowanymi w określonym cyklu inwestycyjnym.
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Bełnaaeatacja ór^miza«gf jsa a 34p®wle4nią systematyką jej sspracowa. 
« ła tw ia  rea liza c ję  i  abhi** je j

Tradycyjne opos©by zbierania. danych i przetwaizania ich prsaa 
przepisywanie 2 dokumentu do dokEseŁtu są ssała efektywne. Prowadzą 
one do -rozrostu biurokracji, a w krytycznym momencie do niskiej 
przydatności praktycznej, Konieczne jest poszukiwanie* rozwists&u 
integralnych, tzn. takich, które umożliwiają wykorzystywania ras 
zapisanych danych do różnych celów, podczas cal ega cyklu opracowań 
proj aktowych oraz w okresie realizacji zadań. Osiągnięcie wskazanego 
celu wymaga zastosowania w pracach projektowo-plaaistyczaych nowo
czesnej systematyki i klasyfikacji. Zapewnia ona szczeblom zarządza
nia działalnością inwestycyjną możliwość sumowania podstawowych 
danych z periodycznych raportów o przebiegu realizacji. 'Takiegc* 
rodzaju rejestracja pozwala na ocenę konkrataych sytuacji oraz 
stwarza podstawy do podejmowania właściwycn. decyzji .

Autor pragnie odpowiednio naświetlić, kluczowe jago zdaniem, 
zagadnienie ze afery zarządzania działalnością inwestycyjną: systema
tykę i klasyfikację wraz ?. praktycznymi ich zastosowaniami.

Kierowanie działalnością ludzi i aasSyn, zaopatrzenie materiałowe, 
bieżąca analiza ponoszonych kosztów oraz nadzór nad przebiegiem 
robót są najważniejszymi zadaniami przy kierowaniu i zarządzaniu 
realizacją inwestycji, prawidłowe postępowanie we wskazanym zakresie 
jest niezmiernie trudne bess należytej systematyki oraz klasyfikacji, 
ustalonych już na etapie załóż «i techniczno—ekonomicznych.

Autor pragnie omówić stronę beteretyeaBą klasyfikaej i, systematyki 
1 kodowania aa tle potrzeb praktycznych.



52 -

2. PRZEIKIAR I JEGO W3K08ZTS1!ASXE

Przedmiar jest feajrdisei waaayK dokumentem w procesie zarządzania, 
dziaiaincfldią laweatycyjną. Służy on przy przygotowywaniu i zawis-

W/laniu umów, tontroli przebiegu realtzacj i oraz 'formalnościach odbio
ru wykonanej inwestycji.

Przedmiar stanowi podstawę do ustaleń i kontroli kształtowania 
się kosztów, opracować harmonogramów i kontroli postępu robót, jest 
on wysoce przydatnym przy zarządzaniu oraz kierowaniu produkcją.

Przedmiar daje werbalne określenie przedmiotu kontraktu oraz 
ilościowych, związanych z nim zadań. Podbudowuje on ekonomiczną 
treść kontraktu /umowy/ dzięki cenom jednostkowym za poszczególne 
rodzaje robót oraz wynikającym z wielkości przedmiaru cenom koszto
rysowym.

Struktura przedmiarów ma swe wspólne, charakterystyczne cechy 
niezależnie od tego jaki rodzaj zadań one obejmują, pomimo, że 
ilości podawanych informacji i Ich wzajemne rozmieszczenie może być 
zróżnicowane. Ogólny' schemat dla przedmiarów różnego rodzaju proce
sów złożonych przedstawia rys. 1. Wskazuje on jednoznacznie, że 
Autor pod określeniem "przedmiar" rozumie nie tylko samo określenie 
ilości robót, ale i ich koszty; jest to,podrostu wg naszych określeń 
k o s z t o r y s 1/. Dlatego więc, ażeby nie stwarzać czytelnikowi 
trudności w dalszej treści podaje się to właśnie określenie.

Liczba -pozycji kosztorysu bywa bardzo zróżnicowaną, zależnie od 
stopnia złożoności realizacyjnej zadania oraz zastosowanego stopnia 
agregacji przedstawianych pozycji. I tak noże nieć on 10-12 pozycji 
w przypadku kosztorysu przeglądu technicznego samochodu, a i kilka

1/ Zdanie zaznaczone odnośnikiem oraz następne zostały wprowadzone 
przez opracowującego redakcję merytoryczno-naUŁ.ovą referatu 
z "wolnego" przekładu - prof.dra ino. Leona lewińskiego, który po
nadto referat uzupełnił komentarzem umieszczonym bezpośrednio po treści referatu.
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tysięcy pozycji w przypadku. isksos&tacji technicznej platformy 
wierta±cto-®»odukeyjnej 5*uto«łs#j aa M«t=ss Północnym. Jeana-« struktura 
ich w ©ba przypadkach jest identyczna.

Przedmiar} - kosztorysy dla dużych inwestycji stwarzają określone 
problemy, WŁaśaie takiego rodzaju kosztorysami zajęto się w dalszej 
treści referatu.

3. łSCHNIKA KJKPOTEBDHA I CELOWOaC JEJ nŻTTBDWAflIA PRZł 
SPORZ' DZAMITJ PRZEEHlAflOW-iC SZ TO RT30 W

Bezprzedmiotową jest obecnie dyskusja, że komputer jest jedynie 
rozsądnym narzędziem do rozwiązań zadań o dużych liczbach danych. 
Opracowania przedmiarów-kosztorysdw zalicza się do takiego rodzaju 
zadazu Dlatego więc dalsze rozważania wiąże się z wykorzystyur ea 
techniki komputerowej, która narzuca rozwiązania logiczne, .i 
nę oraz dokładność, a przede wszystkim otwiera drogę do rozw 
integralnych.

Technikę komputerową stosuje się w Borwegii do praktyczny t 
wiązań budowlanych 1 inżynierskich od połowy lat sześćdziesiąty 1, 
Ostatnich szesć lat przyniosło dalsze udoskonalenia i bardziej 
wszechstronne użytkowanie metod komputarowych przy opracowaniach 
przedmiarowo-kosztoryaowych, szczególnie dzięki inwestycjom przemysłu 
naftowego.

4. 2A»UOGI OPISÓW

Opis robót, opis procesów, wykaz materiałów lub wyporaźenia - 
to synonimy określające ten sam rodzaj dokumentu. Z określać tych 
wynika, że dokument tego rodzaju ma werbalne definicje, które doty
czą materiałów budowlanych oraz wyposażenia technologicznego lub 
niezbędnego do projektowanego użytkowania realizowanych obiektów, 
które należy zamówić, dostarczyć, wbudować i rozliczyć, dotyczy on
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taż procesów związanych z wbudowaniem lab bW W «  wsłauwnyofa rzeczy
Opisy powinny być jasne w swym iłktedzie 1 af&anulowaniu, jedno« 

smaczne i łatw® sr®waste*,» <tta tych, którzy będą z. nich korzystać 1 
od chwili, gdy i?;; .%;szą stół autora - inżyniera projektanta.

'-¿Sainie technika komputerowa umożliwia szybki 1 tani zapis peł
nego .tekstu, bez skrótów i symboli, które zazwyczaj są zrozumiałe 
dla ograniczonej grupy specjalistów.

Opisy robót powinny być skomprymowane w formie fizycznej np. 
do postaci kart pozycji. Prawidłowo przedstawiany opis powinien być 
dostosowywany do potrzeb oraz poziomu odbiorcy. Takimi sposobami 
należy zapobiegać "powodziom danych".

Katalogi opisów robót /procesów/ opraaowuje się według następują
cych zasad.

Hasła pojedyncze, tworzące poszczególne hasła katalogu, grupuje 
się zgodnie z ustaleniami przyjętymi w systemie klasyfikacyjnym, 
odpowiednio notując to w katalogu. Obok werbalnego opisu, pozycjo 
katalogu niosą też ważne dana liczbowe, niezbędne do planowania, 
są to; - jednostkowa, norm czasu,

- cena jednostkowa,
- indeks peny,
- masa jednostkowa .

Dane liczbowe służą przy różnorakich procedurach planistycznych. 
Każda pozycja katalogu posiada swoją identyfikację w postaci eyęibcr- 
lu kodowego. Identyfikacja ta może być skojarzeniem symboli liczbo« 
wych strony katalogu 1 numeracji pozycji” może to też być kombinacje 
symboli związanych z cechami charakterystycznymi opisywanego procesu 
względnie przedmiotu. Wreszcie może być to kod odpowiadający syste
mowi klasyfikacyjnemu o odpowiedniej podbudowie teoretycznej.
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OM» pierwsze sposoty- iasĤ s "ifcacji mogą być stosowane tyłka 
przy mały aa zadaniach krótko« smsłych. karnacja Jest dostosowywana 
do określona go adresata. Przetwarzani- jej we innych celów niż bas— 
pośrednia, wymaga dużych nakładów pzaey i czasu. Owa pierwsze 
sposoby identyfikacji nie Badają się' do metod komputerowych.

Katalogi, kodowana zgodnie z logicznym systemem klasyfikacyjnym,< . 
zapewniają wielokrotność użytkowania ich kart w zamach przedsiębior
stwa lub 1 nej większej organizacji, dla którego je opracowano. 
Dzięki temu okres ich użytkowania jest stosunkowo dłuższy, ale co 
aajważnlajese, są "kluczem" do integracji procesów zarządzania dzia
łalnością inwestycyjną. Integracja ta dotyczy przede wszystkim 
bezpośredniego sprzężenia pomiędzy przedmiarem, wartością kosztory
sową oraz harmonogramem budowy /zadania inwestycyjnego/.

Wyszczególnione wyżej opracowania występują przy klasycznym za
rządzaniu procesem inwestycyjnym jako oddzielne, ściśle odseparowa
ne funkcje. Określając inaczejs dąży się do zdobycia informacji, 
które pozwalają na transformację jednych opracowań /procedur/ 
w inne.

Identyfikacja pozycji katalogowych za pomocą klasyfikacji jest 
nazywana kodem ogólnym.

Katalogi używane przy wykonywaniu przedmiarów i ich "pochodnych" 
przy posiłkowaniu się 3T0, dzielą się na dwie grupy:
- katalogi ogólne,
- katalogi dotyczące określonego zadania inwestycyjnego.

Katalogi ogólne zawierają normy nakładów rzeczowych /piacoohłon- 
rmość pracy żywej i pracy maszyn, nakłady materiałowe/, a więc są 
analogiczne do stosowanych w Pclsoe katalogów norm kosztorysowych, 
jednak są wiązane z określonymi przedsiębiorstwami, a więc "tłuma-
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cząc" na nasz Jęsyk /polski/ pojęciowy są to katalogi nom zakładowyc

Przykład ks.rty featełsgewej katalogu, ogólnego przedstawiono na 
rys« 2» Poeta» .u idtsj wielkości nakładów pracy żywej, a więc praco- 
chłanrośó w robot nikogo dżinach /rob-h/.

Przy organizacji ± zarząszaniu realizacją inwestycji używa się
katalogi procesów, które mają ten sam charakter, jak katalogi nakła-

2/dów rzeczowym. przy tym złożoność procesów ' jest przyjmowana 
w dostosowaniu ao przyjętej w przedsiębiorstwie Aub na konkretnej 
budowie/ organizacji wewnętrznych jage jednostek produkcyjnych.
Służą one przy opracowaniach harmonogramów oraz kontroli przebiegu
prac.

katalogi dotyczące określonego zadania inwestycyjnego zawierają 
odpowiednie informacje przejęte z katalogów ogólnych, a właściwe 
dla konkretnej inwestycji, warunków jej realizacji, wyragui inwes
tora xtp. Podają one dane związane z konkretnym okresem realizacji, 
warunkami lokalnymi, warunkami umowy, tecnnciogią J.aą sają być 
wznoszone obiekty, wreszcie przedstawiają listy dostawców.

Omawiane katalogi drugiego roctaju zawierają, w przyp-dkacn duz/ua 
zadań, katalogi rysunków projektowych, która wysoce ułatwiają posił
kowanie się dokumentacją projektową.

Katalogi dotyczące określonej inwestycji nazywa się w skrócie 
katalogami specjalnymi.

Istnieje możliwość przygotowania określony ca kombinacji i agre
gacji pozycji katalogowych dla poszczególnych rodzajów obiektów 
budowlanych i inżynierskich. Takie agregacje v określonych przypad
kach wysoce upraszczają i ułatwiają opracowania przedmiarów, 
to «jonogramów i kosztorysów.

2/ Autor stoauje określenie "typ czynności"
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Dane katalogowa prseofceraj« się sposobami odpowiednimi dla użytko
wanych BMC i stosowanej w nich jswaLęol 'tmśoy, dyski/. So odczytywa
nia stosuje się wydruki, karty perforowane lub ekrany żeni torów.

Aktualizacja katalogów polegi na uzupełnieniach ich nowymi 
pozycjami, opisującymi procesy o nowej technologii, z zastosowaniami 
nowych materiałów, maszyn i pudowlanych urządzeń pomocniczych.
Ponadto aktualizuje się nakłady pracy, ceny jednostkowe itd.

5. AntUaSTRiCIYJJiA I PTZYCZHA STRUKOTRA IJiWESTiCJI

Przygotowanie przedmiarów i dalszych "pochodnych" od nich opraco
wań wymaga podporządkowania się istniejącej /lub przyjętej/ struktu
rze organizacyjnej, tak administracyjnej, jak i fizycznej realizowa
nej inwestycji. Ułatwia to i racjonalizuje całokształt przygotowania 
info ima tycznego dla konkretnej inwestycji. Wiążąc przedmiar i pozos
tałą dokumentację ze strukturą organizacyjną inwestycji stwarza się 
bazę do prawidłowego przekazywania informacji do wszystkich jednos
tek zaanektowanych przy realizacji zadania inwestycyjnego.

Struktura administracyjna inwestycji jest zazwyczaj ujmowana 
w postaci schematów organizacyjnych. Powinny być te schematy analizo
wane z myślą o potrzebach informacyjnych poszczególnych współrealiza- 
torów konkretnej inwestycji, ¿lamenty 3truktury muszą być opisane 
odpowiednim zbiorem oznaczeń - kodów. Przy tej pracy należy wystrze
gać się, niestety częstego błędu, polegającego na parokrotnym kodo
waniu tej samej Informacji w różnych ich zestawach - tzw. popularnie 
"przekodowań". B łę d y  takie stwarzają poważne kłopoty przy użytkowaniu 
dokumentów opartych na przedmiarze, a ponadto doprowadzają do wzrostu 
kosztów użytkowania 34C.



Łatwiejsza praktycznie jeat «wa,glt&nianie struktury fizycznej 
inwestycji, bowiem w^saA& się Ją odpowiednim zbiorem kodów, zazry- 
asai o foEii« >a iarsrohicsnej, które eyaboliaują konkretna, fizyczne 
«gęści Juaraatycji /obiekty zadania inwestycyjnego i ich elementy, 
nieraz określane mianem w pOj.skIm słownictwie elementami scalonymi 
obiekt® - wyjaśnienia l.R./

Przy posiłkowani« się racjonalnym systemem klasyfikacyjnym 
i kodowym nie zachodzi konieczność stosowania kodów specjalnych 
dla wszystkich fizycznych części inwestycji. System klasyfikacyjny 
przewiduje bowiem zbiór kodów do ogólnego określenia funkcjonalnych 
części poszczególnych obiektów. Nie grozi więc w tych przypadkach 
niebezpieczeństwo "przekodowania".

Symbole opisujące strukturę inwestycji nazywa się kodami specjal
nymi. Sie należy mieszaó kodów specjalnych z kodami ogólnymi; 
te drugie są nośnikami informacji poza inwestycję. Niefortunne 
kojarzenie kodów specjalnych z ogólnymi utrudniają posiłkowanie 
się danymi o inwestycji oraz przy opracowaniach dokumentacji 
użytkowanej przy zarządzaniu realizacją Inwestycji.

6. TECHNIKA I ORGANIZACJA OPRACOWAŃ przedmiarów

Przedmiar, obliczani® wielkości zadań szczegółowych, zestawienia 
zapotrzebowania materiałów, a więc ilościowa prezentacja zadania 
inwestycyjnego, jest opracowywana na podstawi® rysunków dekuaentacJi 
projektowej.

praca ta rozpoczyna się u inwestora, gdy zapisuje on:
"Podjęta decyzję o wybudowaniu siłowni a mocy KM, zlokalizowaną
w miejecowcści ... Ra jej realizację przeinacza się .... min. $
Takie ogólnikowe, globalne ustalenie wielkości zadania lawostycyjnegc 
jest właściwe tylko w planach na wysokim szczeblu hierarchii tarsą-
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izania. Przytoczono powyższy przykład w o siu nakazania, ze wielkość 
przedmiarowe są już ustalana przeci założeniami teccniczno—ekonomicz
nymi, przy określaniu celu działalności inwestycyjna». Dlatego więc 
jest rzeczą ważnąy ażeby już oa najwcześniejszym decyzji respekto
wać omówioną wcześniej strukturę inwestycji.

Organizacja działań dotyczących obliczeń przedmiarowych wielkości 
procesow, jakie mają być wykonane w związku s Określoną inwestycją,- 
powinna być ustalona już w początkowej fazie cyklu inwestycyjnego, 
odpowiedzialni za ustalenia przedmiarowe i pozostałą dokumentecj ę 
tacanologi az.no-organizacyjną powinni być wyposażeni w odpowiednie 
kompetencje, a ich rola jednoznacznie określona, szczególnie w atc- 
3un*u do zespołu projektantów inwestycji. Niezbędne jest też na po
czątku cyklu inwestycyjnego określenie właściwych układów pomiędzy 
zespołem projektantów technologii i organizacji oraz ośrodkiem 3T0, 
który będzie służyć usługami obliczeniowymi dla potrzeb projektowa
nia 1 realizacji inwestycji.

Bardzo ważne aą współdziałania grupy przedmiaru przy oprscowaniac 
oarmon.ograoów. Opracowania camonogramowe zaleca się opierać na. mc- 
delu sieciowym, bazującym na Zasadzie "rodzaj procesu -■ jednostka 
wykonawczą". Zasada ta zdaniem autora zapewnia prawdopodobnie 
jedyne se znanych obecnie, właściwe rozwiązanie zagadnienia, dotyczą 
cego rodzaju procesów ujmowanych w modelu sieciowym. Użytkownicy 
tradycyjnych metod i systemów, takich jak CPU lub P3ET, smagają się 
z tym zagidnieniea, nierozwiązanym dotychczas właściwie aiesaleśnie 
cd rodzaju i charakteru działalności, Autor sugeruje porzucenie 
dotychczasowych, żmudnych rozwiązań i przsjśeie ne metody bardziej 
proste i mniej pracochłonne.
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Zasada "rodzaj procesu - jednostka wykonawcza" oddziaływuja swą 
prostotą w następujący sposób:
- opracowanie rozpoczyna się od ustaleń logicznych związków pomiędzy

działaniami 1 procesami, jakie dotyczą poszczególnych elementów 
inwestycji. Związki te, w polskim nazewnictwie określane mianem 
powiązań, ujmuje się w modelu sieciowym zadania inwestycyjnego. 
Określa się czasy trwania po szczególny en procesow;

- ustala się racjonalny, rzeczowy rozdział zadań realizacyjnych
na określone jednostki /komórki/ wykonawcze i określa ich sekwencje,

- wykonuje się przedmiar, odpowiedni do przyjętej agregacji procesów 
i rozdziału zadań na poszczególne jednostki wykonawcze,

- dokonuje się sprzężenia pomiędzy bezwymiarowym - nie posiadającym 
skali czasu modelem sieciowym i przedmiarem. Przy tym jednocześnie 
ustala się konkretnie, poszczególne pozycje harmonogramu zadania 
inwestycyjnego. Pozycje te określają zarówno wielkości zadań oo 
wykonania przez poszczególne jednostki wykonawcze, jak i planowany 
czas realizacji każdego rodzaju zadania.

Prezentacja wyników ustaleń otrzymanych wskazanym sposobem jest 
dokonywana w postaci cyklogramów, lub tradycyjnych odwzorowań harmo
nogramowych zapisywanych ciągłym zapisem j adnollterowym. W ten spo
sób utrzymuje się wszystkie pozytywy metod sieciowych, eliminując 
niedogodności metod CPK czy PERT.

.ispółpraca pomiędzy grupą opracowań przedmiarów oraz specjalistami 
sporządzającymi 1 aktualizującymi harmonogramy powinna opierać 
się na wspólnie przestrzeganej, wcześniej wskazanej zasauzie "pro
ces - Jednostka wykonawcza”, przy przestrzeganiu wskazanej zasady 
łatwo jest zapewnić racjonalne rozwiązania zagadnień oceny i kontro
li kosztów realizacji inwestycji.
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Kolejnym, ważnym zadaniem grupy opracowań przedmiarów jest 
ustalenia struktury zapisu informacji. Kie powinna być ona sztywra, 
ażeby nl.e utrudniać przetwarzania informacji. Strukturę zapisu lnfor- 
maoji należy dostosować do potrzeb projektowania 1 realizacji, 
uwzględniając wymarcia różnych, specjalistycznych grup inżyniers
kich i wykonawczych. *

Dalszym zadaniem grupy opracowań przedmiarów jest ustalenie 
kodów liniowych zależności w rozwiązaniach projaktowy on, tzw. 
’’CTercohea”. Stosowanie ich przynosi oszczędności czasu i Kosztów 
przy opracowywaniu niezbędnej dokumentacji. Osiąga się tez przy tym 
większą pewność przy użytkowaniu danych.

Prawidłowy przeornia-, a więc ustalenia wielkości zadań ujętych 
poszczególnymi pozycjami, określonymi kodem ogólnym wraz z podziałem 
ca jednostki wykonawcze, co jest u.ę*e kod. mi specjalnymi, powinien 
wskazywać na sposób dochodzenia do jego ustaleń.

większość inżynierów interesuje się główni« problematyką taebnls*» 
no-naukową ioh pracy zawodowej. Rysunek, jako graficzne odwzorowanie 
wyników grac, etanowi prsewaznie zakończenie sfery ich zainteresowań. 
Przygotowanie vykazćv materiałów, elementów, części konstrukcji itd., 
które powinny być umieszczane w narożnikach rysunków, jest obowiązkiem 
na który szanujący się inżynier z trudem przystaje.

Srupa opracować, przedmiarów musi liczyć się z tym zjawiskism przy 
ustaleniach procedur rejestrowania danych ilościowych dotyczących 
opracowań projektowych. Procedury powinny być tak ustalana, ażeby 
możliwie jalĘtajwięcej danych "uchwycić przy stole projektowo-kreś- 
larskim". Jalsze, ręczne przepisywania lub przetwarzanie danych 
nie powinno mieć miej3ca.

Zapisywania danych ilościowych odbywa aię przez wprowadzanie 
io pamięci OJC:
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kodu ogólnego, który określa rodzaje procesów,
- Ilości - wielkości zadaa w zakresie poszczególnych procesów,
- kodu /ów/ specjalnych, wskazujących wykonawców procesów i lanych 
niezbędnych.

Program dla.maszyny liczącej, służący do wprowadzania danych do 
jej pamięci, zapewnia szereg operacji kontrolnych i pozwala na wska
zywanie ewentualnych błędów logicznych, które mogłyby znaleźć się 
wśród wprowadzanych danych. Jako przykładowy efekt takiej kontroli 
można podać odrzucanie pozycji, których treść nie Jest zgodną z za
łożeniami przyjętymi do opracowań projektowych.

Przedmiar jest działaniem, które przeprowadza się parokrotnie, 
kolejno z coraz większą dokładnością. Szereg akandanawakich biur 
projektów stosuje trzy stopnie przedmiarów; wstępny, pośredni, koń
cowy.

Ogólnie stwierdzając, trudno jest ustalić liczbę stopni przsdmia- 
rów w początkowej fazie opracowa:. projektowych /przy opracowaniach 
założeń techniczno-ekonomicznych/. Zdarzają się przypadki, że liczba 
Ich osiąga wartości dwucyfrowe, w przypadkacu, gdy zalicza się do 
nich procedury zakupów oraz dostaw, które podlegają takim saąym 
regułom ich opracowań i użytkowania, jak przedmiary,

przy wielost-opalowym opracowywaniu przedmiarów ważnym jest,ażeby 
wykorzystywać dane z ustaleń poprz8dnicn stopni opracowań. Katoda 
bilansowania jest przydatnym środkiem przy tycn działaniach. Istotę 
metody przedstawia schemat, przedstawiony na rys. 3.
Metoda bilansu jest przydatną też przy procedurach zakupu. Daje 
takie informacje, jak ilości zamówione w stosunku do całkowitego 
zapotrzebowania, ilości dostarczone w stosunku do zamówionych 
ilości itj.
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Ważnym jest, ażeby zdawać /sprawę z faktu, że w różnych stadiacn 
opracowań dokumentacji projektowej występują liczne potrzeby na od
powiednie informacja, które mają swoje źródło w opisach oraz przed
miarach. Informacje te muszą zawierać dane ilościowe z przedmiarów
0 różnych, aktualnie potrzebnych stopniach ich szczegółowości. 
Istnieje możliwość zaspokojenia tych potrzeb dzięki odpowiedniej

* aredakcji danyon ilościowych, opartych o strukturę dokumentacji 
projektowej i jej rozwiązania.

autor opracowań przedmiarowych decyduje w jakiej, najbardziej 
prostej formie, będzie on prezentował dane ilościowe w przećmiaracn, 
ustala też, jakie kody specjalne będą podawane pod tekstem opisów 
pozycji przedmiarów, W taki sposób tworzy się tzw. obraz przedmiaru. 
Obraz ten może być jednolitym dla całej dokumentacji technicznej
1 tschnologiczno-organizacyjnej, albo różnić się w poszczególnych 
projektach lub ich częściach.

Połączenie sortowania z selekcją określonych danych pozwala na 
właściwy dobór danych i chroni przed zbędnym nadmiarem informacji.

Niejednokrotnie w praktyce występują trudności z akceptacją przez 
Inwestora przyjętego systemu przedmiarowania, przedmiotem dyskusji 
j est zazwyczaj system klasyfikacyjny i kodowanie części opracowań 
dokumentacji projektowej. Dlatego więc należy wbudować do syateou 
przedmiaru procedury, które pozwalają na transformację kodów oraz 
przegrupowania odpowiednich części przedmiarów.

Jeżeli te ogólne wyaa@inla zostaną uzgodnione we wczesnych fazach 
opracowań proj aktowych, to bez większych nakładów pracy można zadość
uczynić w przyszłości ni «przewidywanym wymaganiom Inwestora, które 
powstaną w dalszym toku opracowań dokumentacji projektowej.
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7. razEWTAS JAKO PODSTAWA £0 PROCEDURY ZAKUPU
niejednokrotnie w praktyce ca chodnic europ «jak lej działalności 

inwestycyjnej, szczególnie przy inwoetyojaoh produkcyjnych- lnwastor 
powierzą biuru projektów przeprowadzanie zamówień natarlaków 
i wyposażenie technologicznego lub użytkowego. W tafcleh przypadkach 
wydział zakupó" biura projektów jest pierwszym uży feownlkiea przed
miarów.

Programy ETO powinny byó tak przygotowana, ażeby m4m& oyło prsy 
stosunkowo małym nakładzie pracy transformować przedmiar w zestawie
nia zapotrzebowań, które następnie wprowadza się do procedury zakupów.

Spełniając potrzeby wydziału zakupów /lub zaora trzoda/, przetwa
rza się zapotrzebowania w "podkładki" zamówień. Właściwe zamówienie 
i jego potwierdzanie przygotowuje się ze względów handlowo—prawnych, 
nadal jako dokument tradycyjny.

Zestawienia zamówień przetwarzane są w dokumenty dla nadzoru 
podwykonawców. Służą te ~me na placu budowy Jako dokumenty do kontro
li dostaw.<

Z procedurami zakupu można bezpośrednio sprzętyć kontrolę rozra
chunków. Wyceniony przedmiar, przesortowany w dostosowaniu do ukła
dów wykonawców jest doskonałym dokumentem do okresowych rozrachunków, 
przeprowadzanych zgodni«, z zaawansowaniem robót. Pozwala to dalej 
na generowanie danych dc kontroli finansowej inwestycji i służy do 
sterowania jej realizacją.

6. PRZEIHIARY I HARMONOGRAMY BUDOWY
Przedmiar, sporządzany według przedstawionych zasad, stanowi pod

stawę dc U3taleń czasów trwania poszczególnych procesów ujmowanych 
. w -harmonogramach budowj

Pozycje przedmiaru, które zawierają dane o robcciźnie, są grupo
wane w odpowiednie procesy złożone. Zsumowane nakłady procy rozdziela
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się następnie na zaprojektowane jednostki wykonawcza.
Jak wcześniej wskazano, harmonogramy można przedstawiać w formach 

tradycyjnych. Kryje się jednak za nimi pełna logika sieci powiązać, 
którą przekazuje się użytkownikom za pośrednie twe® Harmonogramów.
Ma to istotna znaczenie, gdy weśmie się pod uwagę popularność
praktyczną metod i technik CPU oraz PERT wśród jednostek wykonawstwa*
lawesty oyjne go .

Postęp robót odwzorowuje się dla poszczególnych procesów * posta
ci krzywych sumowanych planowanych do wykonania wielkości zadań.

9. OBMIAR 0STATECZKI, EKSPLOATACJA ZREALIZOWANYCH OBIEKTOM
przedstawiona metodyka postępowania pozwala na przedłożenie peł

nego obmiaru ostatecznego wraz z cenami i kwotami rozliczeń bezpoś
rednio po zakończaniu realizacji poszczególnych obiektów, jak 
i całego zadania inwestycyjnego.

Odpowiednie przesortowanie uzyskanych danych pozwala na przepro
wadzenie analizy kosztów.

Zagregowane dane z obmiaru ostatecznego służyć mogą celom statys
tycznym i można je bezpośrednio przekazywać do banku danych o przep
rowadzonych realizacjach. Takie archiwa projektowo-realizacyjne są 
interesujące dla inwestora, jednostek projektowania i jednostek 
Wykonawstwa inwestycyjnego. Każde s tych. służb mogą wykorzystywać 
te informacje według ich konkretnych potrzeb i zainteresowań.

Utrzymanie obiektów w należytym stanie technicznym i użytkowym 
w okresie ich eksploatacji stanowi przedłużenie procesów budowla-' 
sych na pełny okres istnienia i eksploatacji obiektu. Bezdyskusyj
nym jest jaką rolę • tym okresie może odgrywać obmiar ostateczny, 
ponieważ zawiera en wszelkie informacje o pochodzeniu materiałów, 
ich jakości, zastosowaąyćh sposobach montażu itd.

Wystarcza odpowiednio wykorzystać zgromadzone infórsaoje m  taś
mach lub dyskach pamięci, przypisując i® odpowiednie oykle remonio-



_ 66 -

wa, aby otrzymać potrzebne dane de zarządzania robotami naprawczymi 
Jeżeli uda się w praktyce csiągnąó ten ostatni cel, to spałni,.slę 
wszelkie życzenie realizatorów inwestycji, a ponadto i jej użytkow
ników.

10. PRAKTYCZNE ZASTOSOWANIA i"RZEDSTAWIOITiii J4EÏ0IKEI 
Przedstawi«. -a  metodyka opracowań oraz wykorzystania wielkości 

przedmiarowych do zarządzania dzlalrlnośoią inwestycyjną została 
po raz pierwszy zastosowana w Norwegii w roku 1967. Przedmiotem 
opracowań planistyczno-organizaeyjnych były dwa odcinki autostrady 
w obrębie miasta Oslo. W latach następnych stosowano metodykę; lub 
jaj elementy, przy projektowaniu technicznym i o .ganizacy j ny m umyci' 
odcinków autostrad i dróg, a także przy projaktowaniu i realizacji 
osiedli mieszkaniowych, szpitala, budynków szkolnych i uniwersytec
kich, obiektów sportowych i przeaysłowyoh.

Aktualni« metodę stosuje się do potrzeb realizacji budowy siłow
ni wodnej oraz modernizacji huty aluminium. Od pięciu iat jest ona 
stosowaną w przemyśle naftowym, przy projektowaniu i rozbudowie 
pól naftowych pod dnem Morza Północnego. Obecnie jest ona stosowaną 
przy projektowaniu TCP 2 na polu gazowym "Prigg", a także przy opra
cowaniach dokumentacji pro j ektovo-raalizacy j rej trzech platform na 
polu naftowym ''Valb.sH’1 w sektorze norweskim Morza Półnccnego.

Dc publikacji przygotował Prof.zw.dr inś.Łeon 20WISSKI 
przepracowując niektóre fragmenty treści, ażeby stała 
się ona zrozumiałą dla polskiego czytelnika, Wprowadzono 
słownictwo stosowane w Pclace w problematyce inwestycji 
i budownictwa.
(Śliwice, dn. 6-17.04.1960 r.
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KATALm ‘-y-mm
S0MCS3M WŁĄCZNIE Z KAftZEOtlAM!

STU. S 
30.10.78 

OS

JEON.
CZAS
JEON.

OS.1221 ZALEWANIE BE70M6 W WYKOPACH 
FUNDAMENTOWYCH.

) Ml
)

4«,e

OS. 1244 ULOZEMK I WYRÓWNANIE 20 CM
PODKŁADU ŻWIROWEGO POD PŁYTĘ.

) Ml
>

92,0

09.1240 UKŁADANIE WATY MINERALNA! NA 
P00KLADIE Z FOLII.

) M2
)

1,2

OS.1299 UKŁADANIE PAPY ) M2 4,2
OS.1294 UKŁADANIE FOLII PLASTYKOWE!, 

Z MIN. S CM NAKŁADKA STYKÓW, 
NA PODŁOŻU ZE ZWJRW.

) M2
)
)

4,8

J9.1260 UMIESZCZANIE PASMA ZE SYRO- 
PIANU WZDLUZ FUNDAMENTÓW I 
PŁYTY.

) Ml 
>
)

1,6

|9.12TO BETONOWANIE PŁYTY NA, Z ZACIE-) 
RAMI EM POWieSZCHNl, N NASTĘP©*) 
JACYCM 6RUB0SCIACHS )

09.1272 GRUBOŚĆ PŁYTY DO 8 CM. ) Ml 72,0
99.1274 GRUBOŚĆ PŁYTY DO 12 CM. ) KS 65,0
09.1274 GRUBOŚĆ PŁYTY DO 16 CM. ) MS 97,0
09.1410 UKŁADANIE PRZEPONY PAAO-

SZCZELNEJ, POZIOMEJ NIE PRZE* 
KRACZAJCEJ 47 CM SZEROKOŚCI.

) Mi 
)
)

1,6

09.2420 WYTYCZ NIE ROBOT MURARSKICH. > Ml 1,2
09.2414 MUROWANIE ŚCIANY POOWOJNEJ, 

29 CM, 0© IZOLACJI,
NA ZAPRAWIE CEMENTOWEJ.

) M2
)
)

41,4

09.2462 DOOATEK DO ROBOT MURARSKICH ZA) M2 
STARANNE WYKONANIE SPOIN. )

9,2

09.1406 DOOATEK DO ROBOT MURARSKICH ZA) Ml 
ZAKOŃCZENIE NAROŻY f.T.P. )

4,4

09.2402 UKŁADANIE WŁĄCZNIE Z PRZYCINA-) NI 
NICM, WEŁNY MINERALNEJ, GRUBO-)
SC100 B CM, W MURZE POOWGJNrM )

1,4

09.2990 SZLAMOWANIE CEMENTEM WtAZAM 
STALOWYCH, KOTW, PŁYT I.T.P.

) STK
)

2,4
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całość potrzeb mzEONom

LA.1071 16,0 ML LA. 1071

m m m m m

21.0 HL

ło4£ bodstu Mm masa
JEM. uuon

LA. 1071 •■KasMJMpuMD ASTM *53)
RUCZAJ S SMLS. MMIMMMM 80 )
0.2'
MM» W KB/M ) 5,0 m. 7.5 37,5

KYSUCK 3
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mgr isż. J. .'Badmasswmki 
PKEiGP " Energc montab-i ółne®* 
dr lad. 3.T. Jiżrzchoń tfyżaza 3z&»ła Iniynierate 
da. Kaukaskiego, Badom

rOCISKBOSC I S0WIKUB903C FBOGBAH0W
JAKO wABDHKI umffiACJI STSEMjii IHPOHMATTCZSflCH

1. Wprowadzenia

¿eferat ten stanowi kontymuacj ę poprzedniej pracy 1 poświęco
nej ogólnym rozwiązaniom dotyczącym zagadnień integzaojl ay stasiów 
informatycznych. Podobnie jak poprzedni, tak i ten materiał powi
nien być traktowany jako "zaproszenie do dyskusji". Baszym celem 
jest obecnie przedstawienie pewnych propozycji realizowania 
zintegrowanego systemu informatycznego w ramach przedsiębiorstwa, 
a więc budowania systemu w oparciu o własną kadrę informatyków.

2. Wstęp

W zakończeniu pracy 1 napisaliśmy, de użytkownik systemu 
informatycznego zainteresowany jisst w szybkim osiągnięciu efektów, 
przy czym nie bardzo potrafi te efekty określić. Z drugiej nato
miast strony dądy do budowy bardzo złożonych systemów, co daje 
asumpt do wydłużania okresu prac przygotowawczych 1 projektowych, 
odsuwając tym aanym moment wdrożenia w obszary bliżej nieokreślone. 
Jako środek aa tę podwójną nieokreśloność postulowaliśmy budowę 
■złych, rozwiązujących doraźne problemy, systemów.

Proponowane przez mas podejście wydaje się całkiem sensowne. 
Przede wszystkim pozwala one aa prowadzenie prac dostosowanych 
do poziomu własnej kadry informatycznej przedsiębiorstwa. Mówiąc 
obrazowo« system rozwija się wraz z rozwojem własnej kadry.
Jeśli weźmiemy pod uwagę fakt, źe każde przedsiębiorstwo z reguły

- 7 3 -
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toagjletuje wteaaą grupę'informatyków /która w dodatku ¡¿dana jest 
tyUco aa siebie-/, t<r̂ .aBie»a eeeha sabiem kapitalnego znaczenia.

Kolejną esfciaą i^Hkosrasą prasa aassą propozycje jest brak 
8ia'Łfi.fsovaa®j bas.? dańyeh. Zwalnia te projektanta od żmudnych 
rozmyślań nad strukturą rekordów, przewidywała ich długości,itp. 
Oczywiście, ponąsważ nasz świat nie Jest najlepszym ze wszystkich 
światów, może się zdarzyć, te kilka systemów będzie kcrzyssać 
z podobnych informacji i problem budowy wspólnej - dla tych 
systemów - bazy danych ais będzie do uniknięcia,
Przypadek ten pozostawiamy inteligencji projektantów,

Wracając do zasadniczego toku wywodu, powstawanie Zintegrowanego 
SJysteau Informatycznego w naszy® rozumieniu notna parówaać de 
powstawania budowli, przy czym rozwija się 01» tak, by każdy etap 
zakończony był w miarę funkcjonującą jednostką,
Oczywiście etapy te zite powinny być zbyt długie« iorówaatsie ta 
umożliwia m m  uwypuklenie składnika integrującego całą budowlę, 
a więc systems jest Hin mianowicie myśl, tzn. egdlsa koncepcja 
całości. Jak % tego wynika, przed przystąpieniem do pracy dobra® 
by był© mieć sprecyzowany pomysł dotyczący przyszłego systemu. 
Pisaliśmy jednak, Ze posiadanie takiego pomysłu nie jest sprawą 
łatwą. Otóż w naszym rpaumiania brak dobrego pomysł» aa przyszłość 
ai«> jast niczym groźnym. Można ująć to tak, te czas pokaże, która 
®yst«sy /a właściwie moduły/ warto łączyć w więkuze całości, 
a które pesoetamą m. uboczu, spełniając mimo to pożyteczne 
fankaJe.

«



*• 4^M t^tH ^g_ąt^vJjtfpqiatrcznpgi; przyetoeowsnego d? 
integracji

©ipaw.ł.edntóa.ass osrćll aealąjącwj «Mór aodoków w ódćle okreś
loną tmlońć Jeist System Zarządzający.
Bed pojęciem ̂fey® rwsumiessy aystam, któi~y 

*» rozpoznaj« po dary prefelaw,
-  irgsnifuj* sekwencję oetełówzdoln^ch do wriorspala 

postawionego problemu,
- przydziela odpowiednie zbiory informacji»

/1 / generując® odpowiednie tabulogrsusy,

/2/ wykonujące- pros';« operacje na c’-wsyeh.
/3/ a charakterze optymalizacyjnym,

/4/ © cb?xaktexx a ewaluacyjnym.

Procedury grupy /t / to tzw. generatory tabulogramów.
ifydajs się, te nadszedł najwyższy czas aby opracować przynajmniej
kilka typów takich procedur i udostępaić Je szerękiss rzesaswa
użytkowników,
Procedury grupy /2/ to równisż aieakcmplikuwane programy przesiądą- 

Jącu zbiory danych i  wykonujące elementarne działania.

Ich rolą Jest dostarczanie informacji o charakterze statystycznym, 
takich Jak zużycia materiałów, stany magazynowe dtp.
Procedury grupy /3/ mają charakter bardziej staaplikowssay. Ich ae- 
X m  jest- dostarczanie informacji usprawniających proces pianoNKSia, 
Są t® zatem programy powstałe m  bazie algorytmów optymalizacyj
nych. Poważne firmy komputerowo sprzedają gctowa pakiety pnegE®« 
aawa, pesadia wielu «tytkownUKSw opracowuje szereg własnych, 
programów. W tej dziedzimla powinna isteiaó źciólejaza tiepółpraca 
atędzy aiytliasJ %assi.. Hi estety, bardzo os tato Jas* tek,, żs telćy
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rozwiązuj* b u  «woj* prohlamy tracąc czas md im m l ,  które Już 

dawno ktoś zrob ił. ka winki — powstawania alntegrowazyah systemów 

informatycznych jeat także odpowiednia wymiana informacji.

Procedury grupy /4/ aą najbardziej skomplikowane. lok Dodają 
Jeat emlliw informacji zawartych « a biorą oh danych 1 formułowanie 
w skondensowanej postaci raportów o stanie pa c  prowadzony oh przez 
przedsiębiorstwo. Informacje te przeznaczona aą dla szczebla 
kierowniczego i aą szczególnie istotne dla przedsiębiorstw dzia
łających na dndym obszarze, np. przedsiębiorstw budowlanych.
Celem tych informacji jest ułatwienia zarządzania przedsiębiorstw a

Jak wskazuje praktyka, przeciętny system informatyczny posiada 
procedury grupy /I/ 1 /2/. Tylko nieliczne systemy wyposażone są 
w procedury grupy /3/, natomiast procedury grupy /4/ nie występu
ją choć one właśnie są najczęściej oczekiwane przez użytkowników.

Uzasadnienie braku procedur grupy /3/ i /4/ jest proste. 
Przedsiębiorstwo zasilane jest bardzo dużą ilością strumieni 
informacyjnych. Wiele z tych Informacji ma charakter nie-mie
rzalny i nie- statyczny. Relacje zachodzące między poszczegól
nymi wielkościami mają również skomplikowany i najczęściej, 
mało znany charakter. Stąd bardzo trudno jest znaleźć w miarę 
adekwatny model matematyczny rozwoju przedsiębiorstwa w czasie. 
Zdaniem autorów znakomite usługi może tu oddać teoria zbiorów 
rozmytych 1 budowane w oparciu o nią modele relacyjne i algorytmy 
decyzyjne 2, 3 • Mówiąc w skrócie teoria ta pozwala na subiektyw
ną charakteryzację dysponowanych informacji. Modele relacyjne 
nie eą bardziej skomplikowane od modeli deterministycznych a mają 
nad nimi tę przewagę, Ze generują alternatywne rozwiązania 
o różnych stopniach wiarygodności.
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A satas nasz S6i»teg««aay syst« shai-akteiryssuje się ale »ogólną 
bazą danych lees lstnieniía Systemu Zarządzającego, któremu g«<¿- 
porządkowana są systeay składowe sema se swoimi zbiorami informacji.

Propozycja ta jest propozycją maksymalisty czną, szczególnie 
jeśli chodzi o pierwszą z wymienionych cech Systemu Zarządzającego. 
IMaa ją znacznie uprościć powierzając funkcję organizacji odpo
wiedniego programu informatykowi otaŁugająceesł System.
Jago celem będzie wówczas wybranie ze zbiorą procedur

t * Pi P i •♦»••»P tfttP

pewnego podzbioru

P’ ” 9 .P   .P •

Jednocześnie ponieważ pewne procedury odwołują się niejako autoas- 
tycznia do określonych zbiorów danych odpada problem przydziału 
zbioru informacji.

4. Funkcje integracji systemu infcmi«tyczneao

Zasadniczym celes zintegrowanego systemu Informatycznego jest 
obsługa wielu użytkowników mających różne potrzeby. Systea taki 
powinien dostarczać odpowiednio spreparowanych informacji o cha
rakterze sprawozdawczym /np. stany magazynowe/ orat informacji 
zagregowanych pozwalających na ocenę pracy przedsiębiorstwa 1 na 
podejmowanie decyzji o charakterze strategicznym.

Z tego powodu w skład systemu powinny wchodzić procedury umoż
liwiające Jego kontakt z informatycznym otoczeniem.

Kie tylko zresztą same procedury, chodzi tu raczej « cały 
kompleks zdarzeń w obstar, e programowo—sprzętowym, który umożliwi 
konfrontację z innymi systemami, prowadząc w rezultacie dc integ
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racji obsługi Informatycznej. Stówa* elementy warunkujące tok 
pojętą lntegraoję tai
. konwersja aa poziomi* modułów systemowych programew 1 makro
instrukcji. Umożliwi o m  kontakt między różnymi konwencjami 
pmgroaowo-ąpmętooymjy

- powielarneśó na poziomie jak wyżej, polegają« m  p«!j aktowaniu 
modułów, piogramówv algorytmów o ąyślą o ich uniwersalności, 
lecz bez ograniczania cech indywidualnych,

- sprzęt peryferyjny oraz translatory przewidziane dla obsługi 
wymienności informacyjnej zasobów danych i programów,

- tsw. służba integracyjna, która zajmie się wyłącznie funkcją łą- 
ozsnia, wiązania, tłumaczenia 1 kojarzenia różnych elementów 
software'« i hardware'« między różnymi "szkołami'' sprzętowymi
1 programowymi.
A zatem mówiąc o integracji należałoby strategicznymi decyzjami 

rozwijać 1 kierunkować działalność dla stworzenia kompleksu zabie
gów wymlenności informacyjnej wewnątrz samej informatyki.
Tworzyłaby się więc tzv. metainformatyka - autonomiczna dyscyplina 
wiążą« i kojarzą« systemy komputerowe.
Działaniu temu powinno towarzyszyć świadome i racjonalnie uzasad
nione ograniczanie tendencji do budowy za wszelką cenę systemów 
zintegrowanych.
Tak postawiony problem pozwoli zachować swobodę projektową informa
tyków, którzy będą tworzyć systemy podporządkowane przede wazyst- 
kim potrzebom użytkowników bez ograniczenia tej swobody przez 
narzucone wymagania systemu zintegrowanego.
Wyłania się tu spostrzeżenie, że cel integracji nie zawsze jest 
zbieżny z celem systemu tworzonego wybitnie dla potrzeb użytkowych.
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Stawiając cel użytkowy na pierwszym mi aj sou tworzone będą systemy 
dopasowane do potrzeb przedsiębiorstw przede wszystkim, natomiast 
ich integracja będzie się dokonywała przez funkcjonowanie wyżej 
podanych mechanizmów integrujących. Tak zakreślona strategia infor
matyki zapewni akceptację psychologiczną stosowania systemów 
komputerowych i stworzy mechanizmy rynkowe dynamiki ich rozwoju. 
Warunek zdolności integracyjnej systemów nie będzie zatem obciążał 
ani informatyków ani użytkowników, których w zasadzie nie intere-' i
suje tajemnica "kuchni komputerowej".
Integracja systemów indywidualnie zorientowanych nastąpi natomiast 
dzięki opanowaniu wymienności, konwersji, translacji, przekodowani 
transformacji itd. wspomaganej oczywiście odpowiednim sprzętem 
1 jego łączami /intarface/ oraz służbą integracyjną - nową specjał 
nością w zawodzie informatyka.
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mgr laż. Kazimierz Wasilewski 
B.P.3.B. O. 'Miaatoprojekt - Gdańsk*

NIEKTÓRE PEOBLHCr SISTEMOMEJ INTEGRACJI 
PROJEKTOWANIA I REALIZACJI INWESTICJI

Streszczenie referatu
W referacie przedstawiono na w stepie przedsiębiorstwo 

jako system technologiczny i pokazano jego poszczególna 
elementy składowe. Następnie scharakteryzowano cele reali
zowane przez poszczególne organizacje. Podstawowym: elemen
tem realizacji celu jest proces decyzyjny. Wykazano, żc
0 Jego sprawności decyduje w zasadniczym stopniu zasób
1 Jakość posiadanych informacji. Po tym dość szeroko roz
budowanym materiale teoretycznym omówiono przedsiębiorstwo 
budowlana i jego specyfikę, oraz proces inwestycyjny.

Rozwalano możliwość integracji projektowania i realizacji. 
Możliwa Jest tylko integracja informacyjna i może ona speł
nić doniosłą rolę w usprawnieniu całego procesu inwestycyjnego.

SW referacie omówiona zostały również niektóre problemy bu
dowy systemów informatycznych - szczególnie przy zaangażo
waniu dużej ilości organizacji.

Postawiono tezę, że celowe jest integrowanie na basie 
Jednolitych zasad budowy systemów kodowania, a nie na bazie 
wprowadzonych centralnie kodów. W takim układzie można uzys
kać łatwiejsze do wdrożenia i lepiej dostosowane do poszcze
gólnych organizacji systemy informatyczne.

Na zakończanie zostały zasygnalizowane problemy, jakie 
powstają przy niektórych inwestycjach, wymagających śledzenia 
dużej Ilości zagadnień 1 caynasćd mających określony wpływ 
mm uzyskiwane efekty.
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mgr lnż, Kazimierz «»silewski 
B.P.B.B.O. "BiastoproJ akt - Gdańsk"

KEEKTÓRE PROBLOtt SYSTEM m ?  DITEĘSAaJI 
PROTESTOWAITU I REALIZACJI IBWESTYCJI

1» Wstęp
Wieloletnia doświadczenie we wdrażaniu informatyki w budow

nictwie, powstanie całego szeregu sprawnych systemów odcinkowych, 
doświadczona kadra i niezłe wypoaażenie techniczne spowodowało, 
te przyatępujeny aktualnie do rozwoju systemów kompleksowych, 
zintegrowanych w poziomie i w pionie. Pierwsze próby, Jakie zos
tały dokonane, wskazały jednak na cały szereg nowych, nieznanych 
poprzednio ograniczeń i barier. Ich pokonanie staje się aktu. 
alnie najważniejszym zagadnieniem w dalszym rozwoju systemów 
informatycznych, jak i w usprawnieniu funkcjonowania procesu 
inwestycyjnego, wobec którego systemy te pełnią służebną rolę.

W referacie proponuje się przeanalizowanie systemów infor
macyjnych pod kątem ich roli w procesach decyzyjnych.
W związku z tym, że determinowane są ont przez cela jakiś 
realizują organizacje, dokonana zostanie amaliza celów okreś
lających działanie przedsiębiorstw. Wykazana zostania, te 
sprawna ¿realizacja procesu Inwestycyjnego przy specyfice budów, 
nietsa wymagań będzie integracji informacyjnej projektowania 
i wykonawstwa. Przedstawiona zostanie propozycje innego po
dejścia do projektowania systemów informatycznych.
' Referat oparty jeat na wnioskach wynikających z teorii 

■ySternów oraz z teorii Informacji 1 kodowania.
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2. S trakt ara wewnętrzna eyetean technslogiczneso.

W kaid'«J organizacji *««hnologieznego, a do taki«}
»utes saiić-ajź przodalwhiarsi*® >od owiano reallzające p*0« 
o asy inwestycyjne, *9*oa wyrćtelć a pgKJc&s t-ldscala ayatames- 
wego następujące wzajemnie, sprzelecą fatskcje f\J1

- techniczna /hardware/ - «aezyny i urządzenia^
- technologiczne /software/ - procedury i a>ats£y otyli 
atrony technicznej /haterialnej/,

- organizacyjne /Orgware/ - specjalna organizacja za
projektowana do pracy danego syatems i współpracy 
z innymi systemami.

Wymienione fonJccje wpływają na kierunki działania organi- . 
zeoji poprzez t

- aspekt techniczny,
- metody działania.

Przy bardziej azczegdcowe j ahalizle 2 motaa wyr <5 tai i nastę
pująca elementy okładowe atrony technicznej - z tzw.hardware 'ai

- aparatory,
- maszyny f
- zasilanie energetyczne,
- materiały,
- komponenty techniczne,
- maszyny cyfrowe.

Uzupełni»ją aspekt techniczny następująca »lamenty składowe, 
z tzw, orgware *w

- zabezpieczenie inżynierskie, .
- sieci powiązać »
- kosaarwacjs /r amon ty/,
- części zapasowe ,
- magazynowanie .
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Ha metody działania składają się następują«» elementy s części 
tzw. orgwarot 
-regulatory i t a / m m - m m ,
- prsepiey pi s m m  i reguły działania,
« fias&t isani® i jego metody .
- struktury organizacyjne ,
- awtody kontroli ,
- obsługa i zabezpieczenie pracy,
- szkolenie i przygotowanie do pracy ■
Vchodzą takie wszystkie elementy tzw. software'a, to jest:
- instrukcje,
-techniki planowania ,
- wsparcie matematyczne /metody i procedury/,
- poziom techniczny pracownika,
- zrozumienie procesu przez pracownika.
Wszystkie wymienione wyżej elementy wchodzą w skład systemu,
jakim jest przedsiębiorstwo i wzajemnie na siebie oddziaływują.

Na tym tle stają się jasne pewne problemy występujące 
przy wdrożeniach. Zmiana ilościowa lub jakościowa dowolnego
elementu wprowadza wewnętrzne zaburzenia do stano równowagi 
systemu. Konieczne staje się więc dokonanie adaptacji pozosta
łych elementów składowych, niezbędnych danych^* czyli iloś
ciowych lub jakościowych mierników,mogą nam dostarczyć techni
ki badali operacyjnych, lub tai intuicyjne przeanalizowanie 
poszczególnych elementów. Tego typu analizy przy wdrażaniu 
nowych elementów do przedsiębiorstw, a do takich zalicza się 
nowe systemy informacyjne/informatyczne/ , nie były dokony
wane, a jeśli nawet, to w niewielkim zakresie/bez analizy 
całego obszaru/.



3.0»!.» ayątean
analizując dowolna ytfw(*i«i#teioratwo i basując aa klasaeb 

systemów aprowsdsoąycl» ja**«* M>,Jlcke;Tf’a fj), możne stwierdzić, i* 
mieści się ona w następujący® zakreelo.
3.1. Jest systemem zachowującym się umyślnie - zayli realizującym 

wiązkę celów mających JaVąś wspólną cechę, której wywołaaif 
jest jego zamierzeniem. Systemy takie mogą dobierać środki 
do realizowanych celów, nie formułuj >, jednak celów samo- 
dziclnie. Wybór Jednego z możliwych celów, do którego 
system może zmierzać, dokonywali, j»ot poza systemem.

3.2. Może być też systemem zachowującym się rozmyślnie w okreś
lonej sytuacji - czyli systemem nie tylko dobierającym środ
ki do osiągnięcia celów, ale także samodzielnie określającym 
cele,które realizuje. Głównym zadaniem jakie sobie stawia 
Jest osiągnięcia preferowanego wynikli w wyznaczonym csaaie, 
czyli najcenniejszych efektów o największym prawdopodobień
stwie realizacji. Biorąc pod uwagę to, te osiągnięcie celów 
nie susi byś śeiśla zdefiniowana w czasie, system posiada 
sdolaośei do zaienl.n1a celów po osiągnięciu poszczegól
nych celów etapowych.
Każdy eystaa wg podanych wyiej klas jest zdolny do osiąga

nia postawionych sobie celów /zewnętrznych lub wewnętrznych/ 
w różny sposób. Wykorzystuje do togo posiadaną zdolność do 
adaptacji- czyli zalaniania swojego stanu i /lub/ otoczenia, 
aby swlękaayó swoją skuteczność.

Każdej organizacji», «mtet laeiiodwącya w niej proeeeoa 
tzwnafbraaaji, regulacji, sterowania^przypisać można hieror- 
chieamą strukturę. Polega ona mt tym, to system zbudowany Jest 
a aubaystanów, te aaś dzielą się na eleaanty niższego rzędu. 
Koapllkuje to znacznie każdą sscsegółoeą analizę syertewu, pcinlawai
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cale zewnętrzne 1 wewnętrzne na poszczególnych poziomach nie 
zawsze muszą by<5 zgodne z celami całego systemu.
Oele działanie »rgeiażeteiorstma

Działanie i s 3W*J każdego przedsiębiorstwa jest wyrazen 

rwalizrcji polityki gospodarczej centrum dyspozycyjnego, które 

wskazuje kierunki rozwoju, a jednocześnie pobudza Je do działania« 

Podstawowe założenia te j polityki wypływają z przyjętych prefe

rencji społecznych, stanowiąc ich jakościowe 1 ilościowe miary.

Ka te j podstawie możemy wyróżnić następujące trzy podsystem 

celów przedsiębiorstwa( j ) , (ii) :

-techniczner-czyli, ilość, poziom techniczny, Jakość, koszty,

-  ekonomiczne,-czyli llośó produktu dodatkowego i  efekty 

ekonomiczne załogi,

-  społeczne <-czyli wychowywanie pracowników, zapewnienie szans 

samorealizacji, wykształcenia i  utrwalenie społecznie 

pożądanych nawyków.,

Praktycznie jednak częściej dzielimy cele organizacji na:

-  statyczne,

-  dynamiczne.

Cele statyczne stanowią charakterystykę oczekiwanych rezultatów 

działania systemu w v_znaczonym obszarze, potencjalną możliwość 

spełnienia określonych potrzeb otoczenie, 

gożeąy je  podzielić na:

~ cele statutowa -  czyli ogólnie charakteryzujące funkcje 

organizacji gospodarczej, wyrażające Jej gotowość do speł

niania określonych ró l. wykazują zbieżność celów przedsię

biorstwa z celami systemu nadrzędnego;

-  cele normatywne - tan. oele w sposób ogólny charakteryzujące 

zadania poszczególnaj komórki
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Pele dynamiczne charakter-,,-a- 5» duża zmienność 1 adaptacyjna 

deetewMQRs«de ich do feie«-.;»! ytoaojl w czasie 1 przestrzeni. 

Motany jo pod« la l id wg dwó«fe ¿«yierSA,'

- czasu,
-  źródła pochodzenia.

V Myśl pierwszego kryterium stoaujeay następujący podzżał 

celów aat

-  atratagi nzne -  to Jaat działania długofalowa, aająea zapew

nić stabilizację organizacji, przygotowanie możliwości 

spełniania Jaj statutowej ro li w dającym się przewidzieć 

horyzoncie, zaletnyw od:

-  potencjału gospodarczego,

-  stopnia bezwładności działania,

- mobilności,
-  zdolności adaptacyjnych /to Jest zmian strukturalnych w 

sferze wyrobów, technik wytwarzania, zawodów itp./-

•  taktyczne- czyli sprecyzowanie, skwantyflkowanie celów 

strategicznych na krótsze okresy czasowe /od 1 do 5 lat/. 

Stanowią one o umiejętności osiągnięcia czegoś w działaniu-

-  operacyjne -  eą one rozpisaniem rocznych celów taktycznych 

na krótsza okresy czasowa, z rozpisaniem ich na najniższym 

szczeblu na poszczególne zadania.

ygdług drugiego kryterium t j .  źródeł pochodzenie -  cele dynamicz

ne dzieli^r na:

-  hierarchiczna -  czyli cala charakteryzujące działanie 
strukturalne gospodarki. Formułowane są one na szczeblu syste-

wu nadrzędnego, przyjmują one postać parametrów, dyrektyw,

zadać obligatoryjnych 1 non odpisów. Mogą rozmijać się

1  interesem organizacji. Realizacja tych celów stanowi

podstawę rozliczania syateau z otoczeniem, a także z ayste-
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r-iaia hierarchicznie wylasyes 1 państw*» *
- «iutonocnezne - min ustała©© ¡asses kierownictwo organizacji
łab kom6s^f - 'kjg/wczajg łss obszar teirtwUw, ¡StAcy lały 
w laterdSi* 4®-ŁóS.iatóe Setyesą nsjczęócisj usprawnieni*

'tojoasswKaia w cUesa^ze tecbsiczaya, okcacmiftzaym 1 społerv» 
uya, a leŁ M<ałizacje stanowi warunek realizacji eslów 
hierarchiczny ch?

o fuutosjoneOae - szyli cele «»iązaaa * uasafesaieedea dsisłs- 
nia organizacji w zakłesie elsaeatów enartiktsrŷ ująeych się 
podobieństwa* proeeuury lub przedmiotu dsiiałŁiia. Stanowią 
one -*TiąraiiT' "¿f ‘ -~i~ jJ i *©oriyn»»eJi w realizacji poszcze
gólnych KOdafi.
Zwrócet-ie szczególnej uwagi na problematykę celów działania» 

szczególnie przy przejściu na paranetryczny system sterowania 
/typu «03 lub zblIlona/, staje alg kluczowym zs^adnieniem w 
frakcjonowaniu przedsiębiorstw. Należy jednak dokonaó śmiałego 
odróżnienia celów od zadań, co w syetsais dyrektywny* zarządze
nia nie jest zagadnieniem istotny*.
Dodatkowy* utrudnianie* wyboru netody działania są 2 problemy;
- częćó wprowadzonych nor* /cele hierarchiczne/ steroweżda jest 
czysto niezgodna z sobą i brak Jest polnej acillwoóci wyboru

- esęóó czynników wytwórczych objęta Jest rwglansntacją 1 w 
związku z tym nie istnieje pełna za&iennoóć poslóóooyŁj 
órodków ca. inne.

4. PeersJe w przedsiębiorstwie i ł|«tMi Informacyjny.
Szereg autorów zajmowało się regułami rządzący*! sytuacja- 

■j8*cysyjny*i (4^, (9), (l2). Wszyscy oni byli zgodni, tr sytu
acjo decyzyjne są toorzoss przez zbiór wy bo rów c zbiór rezulta
tów oraz funkcję podporządkowującą kaidem elementowi zbioru 
wyborów, elsmnt sbloru rezultatów. Biorąc pod uwagę ranią
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ilość problemów śecyżyjay«»» łrtore natarty traktować Jako 

sytuacje determiniaty czaeA.?**i uzyekanla informacji, eto— 

ebaatyeznośś proeaaśw, braki, w sdaf?,. .'■ •*«1 « lub okraś leniu 

szeregu zmiennych/ -  część s nich najlepiej jeat rozpatry

wać w kategorii teo r ii g ier.

Jak wskazują niektórej autorzy ( j2 ) sterowanie grą 

przejawia się w trzech typach działalności:

-  ustalania i  zalania reguł gry obowiązujących wszystkich 

graczy(

-  arbitrażu sporów,

-  podziale zasobów.

Sterowanie na coraz niższych szczeblach wymaga zaangażo

wania coraz większych potencjałów środków oraz znacznej 

nadwyżki informacyjnej. Bowiem celem sterowania lokalnego 

Jeat maksymalizacja celu /efektywność/ w ramach reguł 

obowiązujących w skali globalnej. Wszyscy autorzy podkreśla

ją £ generalnie kluczową rolę informacji w podejmowaniu 

decyzji. Wynika to z jednej strony z tego, że Informacja 

Jest obok specjalizacji 1 hierarchii trzecią podstawową 

więzlą organizacyjną ( 5) ,  a z drugiej strony informacja 

pozwalają zdefiniować nam i  zmniejszyć przypadkowość przy 

podejmowaniu decyzji, czyli tym saiqym w istotny sposób 

oddziaływają na efektywność decyzyjną.

5. Przedsiębiorstwo budowlane i  Jego specyfika.

Dość szczegółowe przedstawienia teoretycznych zagadnień 

dotyczących systemów technologicznych, celów, decyzji w sys

temach, potrzebne było do tego, aby na ich podstawie 

sformułować pewne modyfikacje w dotychczasowym podejściu do 

wykonawstwa i  pokazać te podstawowa elementy, które narzuca

ją konieczność ich dokonania.



Można stwierdzić, te badownlctao spośród innyeh ayete-asda 
technolsgiCBnyeh wyróżniają Beatepojąea «lasswstys

-  gssiesat>&é n ie jsaa  j®eáEkeJl6

-  Emieanoló psnedakta,

-  arek m »'- - ít-sl s -lia lBaoJi »akíóced zewnętrznych 

/geise&oweáé/». a dożę podatność aa h is ,

-  isasi feria® barda® szerok ie j kooperaojl /dotyes? 

« jp ó ła d s la ła  a reallsecjl inw estycji/ ,

- rsellaaeja ais całości, a fragmento procesa inwesty- 
eyjnsgo.w EWląska s tym trudności a ksantyflkaeji 
calés lob « Ich preeysyjnym określenia.

Sketkiom powyższych elementé» Jest Istotna role procesé« 
Informacyjnych, ponieważ staje si® ona kl -íceos ya elementen 
orsaniaaejjnyia, Braki ■ dotychczasowy» systemie i trudności 
w pokonania występujących barier» mocno zaważyły na rozwoju 
tych systemów Informatycznych, które miały obsługiwać proce
sy Informacyjne 1 stanoalć sepárele dla procaeéw decyzyjnych.

Kluczowym zagadnieniem a pokonania Istniejących tr odnoś - 
si Jest rozwiązanie zagadnienia cela proceso inwestycyjnego 
1 Jego (»ratyfikacja oras określenie aeléa cząstkowych.
Tylko całościowe podejście do powyżsregc problema umożliwi 
zniwelowanie «pływa pozostałych elementé«. Można wykazać, 
te przedsiębiorstwa lanego typa prodakają produkt - który 
«ame żalnej owa ły /bo był c Ich moi 11« ością eh reallsacy Jnyeh 
lab dcatoeowełj do niego swój potencjał/, sama zaprojekto
wały /własne blora kona trakcyjne/» dostosowały 3e wymogów 
produkcji, zrjsują się Jago eksploatacją /serwis/, lab ją 
śledzą 1 dokonają niezbędnych modyfikacji produktu.
Tych gotowych wzorców wypracowanych w innych dziedzinach 
goepoderkl niw meżna wprejt przenieść de bodow nic twa.
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6. Procae laweat.Te3.la3 .

Procesem lnweatycyjnym określam? ogół czynności 
1 działań zmierzająeyeh do stworzenie lob powiększenia 
środków trwał?eh, do osiągnięcia określonych efektów gos- 
podarcsyeh.
Do zdefiniowania 1 określenia możliwości Inwestycyjnych 
słaży nam /lob powinien słażyó/- plan zagospodarowania 
przestrzennego.

Możemy a każdym proeeaie inwestycyjnym wyróżnić nastf- 
pające elementy uszczagóławiania płanówe 
1/ ogólny plan zagospodarowania /kieranki zagospodarowania 

terano/,
2/ szczegółowy plan zagospodarowania tereno,
3/ plany etapowe /operacyjne/,
4/ plan roezay.
Ma tej bazie dla konkretnej inwestycji powinniśmy zrealizować 
lab przeanalizować naatępająee fazyt 
1/ koncepcja,
2/ założenia techniczno-ekonomiczne,
3/ projekt techniczny,
4/ rysnnki robocza,
3/ realizacja,
S/ eksploatacja /remonty, naprawy, wprowadzanie zmian, 

akaploataeja, koszty/,.
?/ likwidacja obiekta /urządzeń/.

V aktualnym przebiega proeesa Inwestycyjnego często po
mijane są niektóre fazy, zaś cele poszczególnych instytucji 
i organizacji w nim występujących, nie aą ściśle zdefinio
wane, lab są rozbieżne; często stymulują działanie nie 
zawsze zgodne s Interesem ogólnospołecznym-
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7. Integracje projektowani» 1 realizacji

W poprzednlok częściach referatu aa ów 1 cm o podstawowe 

elementy eyetean technologicznego, oraz cele, decyzje 

1 przedstawione ramowe elementy wyróżniające prsedalęblor- 

etwo hodowlane oraz podstawową problematykę proc eon Inwes

tycyjnego. Z przedstawionych rozważać teoretycznych wynikają 

następujące wnioski!

1. niezbędnym warnikiem wszelkiej lntegraoji jest zde fi

niowanie i  akwantyflkoeanie cela procesu Inwestycyj

nego,

2. poszczególne Integrowane organizacje muszą posledaó 

zgodne cele podstawowe 1 cząstkowe,

3. powinna byó zapewniona zgodność, lab możliwości wza

jemnej adaptacji poszczególnych element ós ay stoma 

technologicznego, bo gwarantaje to jego sprawność,

4. kkuesową rolę w każdej organizacji i  każdym procesie 

gospodarczym przy podejmowania decyzji odgrywa zeećb
lnżormaejl.»* ■

V  przebiegu procesu inwestycyjnego oraz z opracowań teore-■o*
tycznych wynika istotna rola projektowania. Jak wykazał to 

J.Waodwar£ w owej- pracy "Industrlal Orgonizatlone” projekto

wania Jest krytyczną funkcją dla produkcji jednostkowej 

i  małoseryjnej.

Wynika ona głóanle z tego, że w procesie projektowanie 

/przy współudziale Innych uezeatnikće/ zapadają wezyetkle 

istotgh (fecyzJe odnośnie rea liza c ji. Przekazywane są one

w postaci, rysunków 1 opisów /dokumentacja/ do wykorzystania
• o , i 'w pozostałych fazach procesu inwestycyjnego.

Biorąc pod uwagę wnioski z poprzednich rozdziałów re
feratu nie jest możliwa wprowadzanie więzi hlerarhleznej - 
czyli podporządkowania organizacyjnego projektowania resli-
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Hi* spełniony Jest bonie« podstawowy wymóg zgodności celów. 
Osiągnięta w wyniku tego sprawność w realizacji eelów wyko
nawstwa /produkcja dodana, przerób/ nie realizuje podstawo
wych kierunków poprawy procesu inwestycyjnego w sensie 
kryteriów ogólnospołeeznych. Jednocześnie dotychczasowy 
tryb ustalania oelów projektowania - faktycznych, a nie 
statutowych wykazuje odatępstwa od celów ogólnospołecznych.

Głównym kierunkiem dziśłania jakie należy podjąć jest 
* stworzenie w ranach całego procesu więzi informacyjnych. 
Biorąc pod uwagę dużą ilość danych, konieczność ich wielo
krotnej obróbku i różnorodne wykorzystywanie - użycie • 
narzędzi informatycznych jeat tutaj wyjątkowo wskazane 
1 celowe. Do systemu informacyjnego można byłoby wtedy tylko 
jeden raz wprowadzać poszczególne Informacje przez ich 
twórcę lub odpowiedzialnego za dany odcinek danych. 
Przyśpieszyłoby to znacznie obieg informacji' i stworzyłoby 
możliwości lepszego zorganizowania poszczególnych faz pro
cesu Inwestycyjnego oraz umożliwiałoby przeliczanie skutków 
poszczególnych decyzji. He konieczność 1 możliwości takiego 
podejścia do problemów wskazywało szereg autorów /S/,/8/,/9/.

8. Pewne problemy w projektowaniu systemów informatycznych 
w budownictwie.

Ha podstawie dotychczasowych doświadczać w tworzenia 
systemów informatycznych można stwierdzić, ża podstawowym 
zagadnieniem w każdym s nich jest system kodowania infor
macji. Praktycznie narsoee on całą filozofię systemu 1 wpro
wadza de niego zasadnicze ograniczenie. Wskazuje na ten fakt 
szereg autorós
25budowane centralne systemy klasyfikacyjne 1 Informatyczne 
- nie negują Ich potrzeby - w praktycznej realizacji okazały 
się bardzo trafice do użycia wewnątrz przedsiębiorstw.



V związku z ich ogólnością i szeroki» podejściem do proble- 
sćs wykorzystania jest praktycznie tylko ich niewielka 
część lub zakres. Jedynym praktycznym ujściem z tego dyle
matu jest posługiwanie się wewnątrz przedsiębiorstwa syste
mem kodowania i systemami informatycznymi ściśle dopasowanymi 
do konkretnycb potrzeb. W tym przypadku czynnikiem integrują
cym są nie szczegółowe rozwiązania, a ogólne zasady budowy.

Jednym z najlepszych rozwiązań jest oparcie się na 
filozofii SfB - systemu opracowanego przez L.M.Giertza 
/Swediah Bygg ¿MA/. Zasadnicze jego zalety polegają na po
dzieleniu na trzy części terminów stosowanych w ba&ow- 
nlctwie [ó] , [&j ,t j. na:
1.funkcje /części budowli/
2.konstrukcje
3.materiały i inne zasoby
Kod każdej części jest kombinacją tych trzech aspektów i two
rzą one tzw. kod ogólny - klasyfikujący, który uzupełniany 
jest kodem specjalnym - identyfikującym.
Jednocześnie bazując na wprowadzonych przez Bladeelenra 
rozszerzeniach [8] nożna w zamach tego ąyetean opiaaó wszyst
kie zdarzenie i.prace występujące w budownictwie. Biorąc pod 
uwagę pewne generalnie dość proste zasady zależności wzajem
nej wykonywanych prac w budownictwie /powiązanych > msteria- 
łial i robocizną/' można, przy dobrym systemie kodowania,ująć 
w nim zależności i uwarunkowania poszczególnych robót /czyli 
siatki typu PHH/. Powyższe warunki zostały wpmwmdiwwi«
w esc Je],
Me podstawie ogólnych jednolitych zasad każde przedsiębiorstwo 

mogłoby dostosowywać budowę kodów do swoich potrzeb. Biorąc 

pod uwagę dużą elastyczność taktogn ayateom ułatwiłoby to
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przenoszenie oprograacwssRia, oraz moiliwośii wapóipz-acy aa 
jednolitych zbiorą eh /fettfctjiea danych/ wszystkich kontrahen
tów procesu inwestycyjnego , swsy zapewnionej Jednolitości 
spraftu i opragrsaoseais /bez daty« • asiSadóa/.

Kolejnym prohlemem występujący® w ay ot esach informatycz
nych, jest zegsteienle przedmiaru. Tylko on zawiera wszystkie 
informacje potrzebne -do planowania precy, a aktualnie nie jest

t
tworzony praktycznie w biurach projektów. %megBó te -będzie 
wprowadzania określonych zmian do przepisów.

Dodatkowym problemem dotyczącym szczególnie budownictwa 
ogólnego jest zapewnienie niezbędnej «ynchrunizacj i prac zwią
zanych z uzbrajaniem i przygotowaniem terenu. Poprawne reali
zacje proces» inwoatycyjffiago w tych zagadnieniach wymagają 
koordynacji całego eseregu czynności prawnych oraz inwe&tycyj~ 
nyoh, dotyczących zagadnień związanych, e mających okreółccy 
wpły« na uzyskam® afekty. Bałatą de nich następujące podsta
wowe proM.es®'s
- problemy pmaasi terenu
-zasilanie energetyczni /gaz, prad ltp./
- gospodarka wsdae-śeiekcms
- komunikacja i transport /drogi, łąesnośó, komunikacja/
- zabezpieczacie bytowe /handel, nałogi/
- zabezpieczenie socjalne /szkolnictwo, słuśba zdrowi«/

Przy budowie systemów integrujących proces inwestycyjny 
trzebe nelsżycis zabezpieczyć możliwość bardzo szerokiego 
dopływ inforoeeji, oraz przejmowania informmcji z całego 
szeregu dziadzia działalności organizacyjnej. Komplikuje to 
w znacznym zakresie budowę ąyetemów zdolnych do synchronizacji 
i śledzenia wzajemnej zdolności tak szerokiego wachlarza za
gadnień 1 probleaśm. Jednym z przykładów pokonania
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i  rozwiązania niektórych problemów ja it  ayetes AuroTi jjoj ,

oraz będący w trakcie prejaktowanis w Odsrtidre sjatem SK3£A.
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